

Echa śląskie.

Obrazy komisji sejmowych

KATOWICE 72 (telefonem) Obradowy tutaj komisje sejmowa i budżetowa Sejmu Śląskiego. Komisja sejmowa zajmowała się petycją inwalidów i wdów o podwyższenie rent wdowich i sierochy. Następnie obradowano nad rozporządzeniem Rady Wojewódzkiej, które miało skłodzić ofiarom wojny, a zatem może w tym celu nie widać żadnych wiążących uchwalać nie powzięto. Komisja budżetowa obradowała nad budżetem Województwa.

Orczyśćność Roku Świętego

NA SKŁU.

KATOWICE, 72 (telefonem). Dziś z powodu święta papieskiego odbyła się w całej śląskiej administracji apostołowej uroczystości kościelne. Ks. Administrator Apostolski Dr. Hlond odprawił sumę pontyfikalną w kościele św. Piotra i Pawła w Katowicach.

O szkoły mniejszości na Śląsku Opolskim.

KATOWICE, 72 (telefonem). Ze Śląska Opolskiego donoszą, że partia autokratyczna doręczyła Sejmowi pruskiemu wniosek o przeprowadzenie nie obrony mniejszości w dziedzinie szkolnictwa w tych dzielnicach Prus, w których ochrona mniejszości nie jest uregulowana w drodze prawnej. Wniosek ten powołuje się na niedostateczne uregulowanie sprawy szkolnictwa mniejszości w ustawach rozporządzeń. Pisma polskie w Niemczech popierają ten wniosek, który może choć w części przyczynić się do wprowadzenia sprawy szkolnictwa polskiego w Prusach na właściwą drogę.

Sowieckie kłamstwa.

WARSZAWA 72 (PAT). W prasie sowieckiej ukazała się w formie telegramu z Warszawy wiadomość, jakoby 3 stycznia h. t. w metropolii Dżonowej odbył się bankiet na którym m. in. członkowie rządu polskiego towarzyszyli na część „cara Wschodniej Czwili”. Wiadomość tę przedrukowały niektóre dzienniki warszawskie. Jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia, że wiadomość powyższa jest od początku do końca amfionna dla uboższych ciał politycznych metropolii Dżonowej w ogóle nie urządzał żadnego bankietu. Poselstwo polskie w Moskwie otrzymało polecenie kategorycznego zaprzeczenia powyższej wiadomości oficjalnej prasy sowieckiej.

Zwycięstwo dziennikarza polskiego.

PARYŻ, 72 (PAT). Przed tułaczym trybunałem odbyła się rozprawa w procesie, wycieczonym przez dziennik „Humanité” Henrykowi Komarowskiemu, który w artykule podpisanym „Matin”, za artykuł ogłoszony w tym dzienniku przeciw propagandzie sowieckiej w Francji. Trybunał za sądził dziennik „Humanité” na 12,000 franków grzywny i na ogłoszenie wyroku.

Litwa się zbroi.

RZYM, 72 (PAT). W porcie neapolitańskim zatrzymano wczoraj 50 wagonów kolecyjnych z ładunkiem 50 tys. karabinów i 8 milionów патронов, wiadomościom rządowe nie widziały nic o tym transporcie. Jak się później okazało, była to amunicja zamierzona we Włoszech przez rząd litewski. Po stwierdzeniu tego, nie czyniono więcej przeszkód załadowaniu transportu na okręty.

Błażeństwa gdańskie.

GDANSK, 72 (PAT). Przybył tu wielki mistrz reakcyjny odwołanego związku ku „młodo-niemieckiego zakonu”, zawiązuje celem odwołania komisji gdańskiej. Z tej okazji w kasynie niemieckim odbyło się wielkie przyjęcie. Komtur gdański powiła wielkiego mistrza, tworząc zakon, stwierdzając, że zakon młodo-niemiecki na obszarze w. m. coraz bardziej warstwa w się.

Drugi Steiger czy tylko warjat,

CZYLI GESTYRULACJA PRZED POWOZEM PREZYDENTA RZPLITEJ.

WARSZAWA, 71. (tel. w.) Wczoraj podczas przejazdu Prezydenta Rzplitej, pełniący służbę w Alei Ujazdowskiej funkcjonariusze policji politycznej spostrzegli, jak pewien mężczyzna na widok powoza Prezydenta począł dziwnie wymachiwać rękami w stronę powoza. Wobec niesamowitej gestyki

lacji funkcjonariusze policji aresztowali mężczyznę, którym okazał się niejaki Izrael Rozenberg. Jegośm ten już niejednokrotnie popełniał różne wybrki na karb swego niepoczytalności. Rozenberg zastrzymano i oddano go do zbadań psychiatrów.

Okradzenie posła francuskiego w Moskwie.

MOSKWA, 71. (tel. w.) Do prywatnych apartamentów posła francuskiego zakradli się złodzieje. Nim zdolali się w mieszkaniu należycie rozierżyć, zostali przepłoszeni. Zdolali jednak ukraść drogo-

cenne futro zjiny posła. Oficjalny komunikat poselstwa francuskiego w Moskwie donosi, że w czasie odwiedzin złodziejskich nie zginięły żadne dokumenty.

Pożyczka amerykańska dla Polski.

Pierwsza rata płatna 18 h. m.

WARSZAWA, 71. (tel. w.) Podpisane pożyczki amerykańskiej dla Polski ma nastąpić 18 m. b. w Waszyngtonie. Pierwsza rata tej

cenne futro zjiny posła. Oficjalny komunikat poselstwa francuskiego w Moskwie donosi, że w czasie odwiedzin złodziejskich nie zginięły żadne dokumenty.

Kłopoty burmistrza gdańskiego.

Memoriał Związku pracodawców i kosztownej administracji. GDANSK, 71. (A.W.) Związek pracodawców w Gdańsku zwrócił się do mieszczańskiej frakcji Sejmu gdańskiego z memoriałem na temat preliminarza budżetowego miasta i stosunków podatkowych. W memoriale zawarte są ciekawe szczegóły, ilustrujące gospodarkę se-

raz. Konieczna jest redukcja personelu urzędowego.

Na wydatki osobowe przewidziano 30 proc. sumy preliminarzowych w pozycjach dochodowych, 21 proc. odchodzi na urzędników, w pozycjach deficytowych wzrasta udział personelu do 55 proc. ogólnej sumy.

Dochód z poczty jest za niski, ale to jest naturalne, jeżeli się weźmie pod uwagę, że personel urzędniczy ma kosztować 50,5 proc. ogólnych wpływów.

Urząd zorganizowany na wzór pruskich ministerstw jest dla dalekiego wojnego miasta za kosztowny.

Cała armia radców przy 8 u senat- rachs urzędniczych jest za duża.

Memoriał omawia następnie szczegóły wszystkich podatków stwierdzając, że niekiedy są dwa razy wyższe niż przed wojną.

To musi być zmienione, bo inaszej gmina i senat może stanąć wobec fak- tu, że źródła dochodu wyschną i wytworzy się sytuacja bez wyjścia.

Obłuda burmistrza Gdańska.

GDANSK, 72. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji głównej sejmu gdańskiego prezydent Sahn udzielił wyjątku w sprawie zaręku pocztowego. Znaczenie orzeczenia wysokiego komisarza poleg, zdaniem Sahn, na tem, że strona prawna sprawy została rozstrzygnięta w pierwszej instancji. Sprzeciwem Polaki zajęmie się Rada Ligł Narodów na marcowej sesji. Sahn podkreślił, że o-

rzeczenie wysokiego komisarza nie spowoduje żadnej zmiany w stanowisku rządu gdańskiego, t. zn. że senat gdański nie będzie stosował żadnych zarządzeń ani uciekał się do samopomocy przeciwko — jak się wyraził Sahn — „nieprawie urządzonej polskiej służbie pocztowej”, nie chcąc schodzić z prawej drogi postępowania arbitrażowego przed Ligł Narodów.

Bolszewicy po maską ukraińską.

STANISŁAWA, 72. (A.W.) Odbył się tu zjazd ukraińskiej partji radykalnej. W resolucjach uchwalono konieczność zjednoczenia w jedno stronnictwo wszystkich ukraińskich radkalnych - socjalnych ugrupowań w granicach Polski. Członkom partji poleciono dopilnować z. p. publicznie

szkolnego i wypowiedziano bezwzględna walkę biskupom greckokatolickim i prawosławnym za ich politykę wobec rządu polskiego. „Dilo” twierdzi, iż zjazd radykalnej partji ukraińskiej wykazał wyraźny zwrot tendencji partyjnych na lewo w duchu marksizmu.

Ofiary wojny w Niemczech.

BERLIN, 72. (PAT) Komisja parlamentarna opieki nad inwalidami wojennymi odbyła swoje pierwsze posiedzenie. Przedstawiciel ministerjum pracy Kirchensteiner dał poglądy na dotychczasowy stan opieki nad inwalidami. Rząd jest gotów przyjąć ofiarom wojny z wydatkami pomocą, co jednak wobec wielkiej liczby tych

ofiar jest bardzo trudnym zagadnieniem.

Rzesa niemiecka ma obecnie 772 080 inwalidów wojennych i 1 597 350 pozostałych po poległych do zaopatrzenia. Wydatki na te ofiary wojny wynoszą dotychczas okragle 900 milionów marek rocznie.

Obawy nrasny niemieckiej.

KROLEWIEC, 71. (PAT) Prasa tułeczka zamieściła jest coraz intensywniej propagandę iluzoryczną w Kłajpedzie i okolicy. W Królewcu i Tyży krąży pogłoski, że najpóźniej za dwa lata Tyża będzie zajęta przez Litwę. Pisma niemieckie wzywają obywateli do zachowania wierności braciom niemieckim.

Gwałtowna żądka cen zboża w Ameryce.

Panika na giełdzie.

CHICAGO, 72. (PAT) Na giełdzie zbożowej zapanował popłoch, ceny pszenicy spadają gwałtownie. Przy zamknięciu giełdy notowano pszenicę 1.86 5/8 a nawet 1.56 5/8 dolar. Wiele firm znalazło się nad przepaścią. Zlecenia sprzedaży rosną z godziny na godzinę.

W sprawie długów francuskich.

PARYŻ, 72. (Pat). „Petit Parleien” donosi, że po nadeściu odpowiedzi angielskiej w sprawie długów, Herriot i Clementy udadzą się do Londynu. W sprawie. Przy tej okazji ma być także poruszona kwestja bezpieczeństwa.

Zdemontowanie pogłoski.

BUKARESZT, 72. (Pat) Zaprzeczono urzędowo informacjom dzienników londyńskich dotyczącym rzekomego organizowania armji Petliury na terytorium Rumunii. Niema tam żadnych resztek armji ukraińskiej.

Echa afery Barmata.

BERLIN, 72. (PAT) Worożono po stepowan e karze przeciwko dyktum niestrzowni poczty Hufiemu w związku z aferą banku Przemysłowo - Handlowego i Barmata.

Na bierny opór.

BERLIN, 72. (PAT) „Berliner Tageblatt” donosi o olbrzymich sumach, wydanych przez rząd przemysłowo-handlowy w sprawie walki o Zagłębie Ruhry. Na samym początku walki o Zagłębie Ruhry, według doniesienia tego dziennika, ustanowilo ministerjum gospodarki przemysłu, kasę zapomogową, z której przemysłowcy pobrali sumy blisko 2 miliardów w złocie bez wiedz Reichs tagu i nie wiadomo z jakiego funduszu

Nieoczekiwana mowa tureckiego ambasadora.

BERLIN, 72. (tel. w.) Z Hannoveru donoszą, że na bankiecie, wydanym przez tamtejszą Izbę Handlową, przemawiał tułeczki ambasador Kameł Edin przemawienie, w którym sławił przedewszystkiem gen. G. İlica i gen. M. İ. kiego, przypominając ich zasługi, potóżno e dla Turcji. Przemówienie swe zakończył ambasador zapowiadając, że Niemcy podziwiają się znowu; zaczęto bęczyć tylko od samych Niemców.

Mowa ta, pozbawiona poczucia godności, wywołała w Niemczech wielką radość, w państwach koalicyjnych natomiast wzburzenie i zdumienie.

Stanisława Umiańska uniewinniona.

PARYŻ, 72. (Tel. w.) Sąd po pięciuomiesięcznym zarządzie wydał wyrok uniewinniający polską artystkę, Stanisławę Umiańską, która zastrzelila w przemyśle rozpacz swego, wpatrzzonego, znanego literata i dziennikarza s. p. Zynowickiego, który będąc nieuleczalnie chory i cierpiąc straszne męczarnie, prosił Umiańską, by go zastrzeliła.

Grecy żądają interwencji Ligi Narodów.

ATENY, 72. (Tel. w.) Wobec tego, że Turcja nie zgodzila się na propozycje Grecji, abyś sprawę zaręku przekazał haskiemu trybunałowi rozjemczemu, postanowili rząd grecki wystosować do Ligi Narodów notę z prośbą o interwencję w zatar- cu grecko-tureckim.

Szkolnictwo w Polsce.

Oświata i szkolnictwo są głównym fundamentem państwa. Minęły już dawno te czasy, gdy rzady państw despotycznych opierały swój autorytet na ciemności i bezradności szerokich warstw społeczeństwa. Polska jest państwem demokratycznym i w naszych warunkach jedyną podstawą autorytetu państwa jest oświecony i rozumny obywatel.

Tę prawdę zrozumiano w Polsce jeszcze w początkach 18-go wieku. Reformy szkolne Konarskiego i praca wiekopomnej Komisji Edukacyjnej wychowały wówczas pokolenie, które w przeciwieństwie do gnuśnej generacji z epoki saskiej stworzyło wspaniały renesans myśli państwowej i narodowej, wyrażone w reformatorskim duchu Konstytucji 3-go Maja i w bohaterkiej walce o niepodległość w czasie powstania Kościuszkowskiego, a później w narodowej epopei legionów Dąbrowskiego.

Za Księstwa Warszawskiego szkolnictwo stanowiło główną troskę Sejmu warszawskiego, jednak zostało silimonie przez rząd rosyjski, fundujący swój autorytet państwowy na ciemności polskiej ludności. Dla porównania dobrze zapamiętać, że na obszarze b. Kongresówki od roku 1815 do 1831 mniejszy był pod rządami polskimi procent analfabety, niż w roku 1914, że w pałkach polskich, rekrutowanych na tym obszarze w dobre powstania listopadowego, więcej żołnierzy umiało czytać pisać, niż obecnie w tych formacjach polskich, które rekrutują się z spośród młodzieży, wychowanej w atmosferze rosyjskiego ucisku.

Jeżeli w b. zaborach pruskim i austriackim szkolnictwo rozwijało się pomysłowo, to tylko dlatego, że rzady tych państw w szkole widziały skuteczny środek germanizacji czy wychowania lojalnych obywateli.

Polska odrodzona za pierwszą swą powinność uznała odrestaurowanie polskiego szkolnictwa i oświaty. I po kilkuletnim okresie doprowadzono na tem polu do wspaniałych rezultatów, jak o tem świadczy sprawozdanie p. ministra Ry-mara, przedstawione w ub. czwartku na komisji budżetowej, jak więc wygląda obecnie szkolnictwo w Polsce?

Budżet szkoły przewiduje na oświatę 312 milionów złotych czyli 16 proc. ogółu wydatków. Jeśli dodamy do tej sumy wydatki komunalne na oświatę, zobaczymy, że na jednego mieszkańca przypada 16 zł. rocznie. Z państw europejskich przewyższa Polskę jedynie Anglia, która na oświatę przeciętnego mieszkańca wydaje 19.50 zł.

Jak wynika z dalszych wywodów p. ministra Ry-mara, większość tych wydatków przypada na wydatki osobowe (88 proc.), gdy na budowę ledwo 9 proc., a na budowę ledwo 3 proc. Szkół powszechnych bez G. Śląska posiadamy przeszło 26,000, w których uczy 58,000 nauczycieli. W 605 szkołach publicznych Śląska uczy się 196,000 dzieci, w reszcie kraju blisko 3 miliony, a razem ze szkołami prywatnymi 3,247,805 dzieci, o 110,000 więcej niż roku poprzedniego.

Szkoły państwowe (bez Śląska) mają język wykładowy: polski 22,404, ruski 3,047, rosyjski 10, białoruski 3, czeski 31, niemiecki 897, litewski 29, ultrahistyczny 297. Szkoły prywatne: polski 384, ruski 26, rosyjski 4, czeski 1, niemiecki 126, litewski 33, żargon 99, hebrajski 103, ultrahistyczny 11; białoruskiej szkoły prywatnej nie było żadnej.

Na Śląsku mamy 549 szkół polskich, 57 niemieckich; nauczycieli 1475, kształcących 196 tys. dzieci. Prywatnych szkół było 3 polskie i 12 niemieckich. W porównaniu z r. ob. szkół polskich ubyło 12, a niemieckich przybyło 2. Czyż to nie jest zastanawiające?

Srednich zakładów ogólnokształcących było 255 zakład. państwowych z 102,318 młodzieży, a kilkakset prywatnych z 107,933 dziećmi; w 122 seminarjach nauczycielskich państwowych i 65 prywatnych uczyło się 29,507 młodzieży.

Szkoły zawodowe podwoiły w obecnym roku szkolnym liczbę swych słuchaczy: w 259 zakładach pobiera naukę 15. tys., a na kursach do kształcących 19,000.

W szkołach wyższych kształci

się 35,130 młodzieży: na teologii 376, na prawie 9064, medycynie 4,875, filozofii 10,993, farmacji 462, rolnictwie 2196, inżynierii 1900, mechanice 1856, na wydziale elektrycznym 632, chemicznym 985, architektonicznym 982, weterynaryi 409, w górnictwie 425.

Jest w budżecie jedna nowość: 100,000 zł. prelinmnie się na organizację obchodu 3-go Maja. Sumę tę wstawiono dzięki inicjatywie p. Prezydenta Rplitzkiej, aby obchodowi nadać charakter taki, jaki mają uroczystości narodowe francuskie 14 lipca.

Są na polu szkolnictwa jeszcze wielkie braki, a przedwzrostkiem brak budynków i dostatecznie wykwalifikowanych sił nauczycielskich. Naogrzęd pod tym względem dzieje się w województwach wschodnich, w b. Kongresówce brak również sił kwalifikowanych zarówno w szkolnictwie powszechnym jak i średnim.

Ale nie odrazu przeciw Kraków zbudowano. Jest coraz lepiej, a przy pracy z czasem szkolnictwo polskie stanie na prawdziwie europejskim poziomie.

T. Opola

LIST Z PARYŻA.

Serwa ambasady przy Watykanie. — Socjaliści umiarkowani odrzucili projekt. — Zawal oratorski. — Łtawoty pod parlamentarny. — Sniada dla amerykanskich. — Gdziozlemcy w Paryżu. — Radio w codziennym zyciu. (Od własnego korespondenta „Iskry”)

Paryż, 2 lutego 1925.

Czekaliśmy na rozstrzygnięcie od przeszło pół roku, t. j. od chwili ostatnich wyborów do Izby deputowanych, sprawa ambasady francuskiej przy Watykanie wieksza obecnie w stadium decydującej. Jej zrealizowanie było jak wiadomo, jednym z punktów wytycznych programu, pod którym obecny gabinet p. Herriota, oparty na t. zw. „kartelu lewicy”, objął rząd.

Jednak względy polityki praktycznej nie nakazywały nawet radykalnym socjalistom zachowywać w tej kwestii dyplomatyczną powściągliwość. Obecnie na porządek dzienny wysunęła ją burzliwa i dość długo ciągnąca się dyskusja w Izbie deputowanych nad budżetem Ministerium Spraw Zagranicznych. Artykuł 9 ty bowiem tego budżetu, traktujący o funduszach na utrzymanie franc. placówek zagranicznych, nie przewiduje już kredytów na utrzymanie ambasady przy Stolicy Apostolskiej. Z tego powodu opozycja postawiła wniosek o odesłanie tego artykułu do komisji, którego przyjęcie miaoby decydujące znaczenie. Jednakże wobec większości, jaka rząd obecnie posiada w Izbie, ma on tylko charakter demonstracyjny.

Tę kwestję najbardziej charakterystycznie i niespodziewanie za wnioskiem wypowiedzieli się nie tylko mowcy stronniczo klerykalny lub prawicowych, ale także mowcy generalny socjalistów umiarkowanych b. premier Aristides Briand. Wykazał on w swym świetnym przemówieniu, że nie ma potrzeby odwoływać teorii, że „państwo Kościoła od państwa” w uzrzymanem ambasady watykańskiej, większą niekonsekwencją byłoby zalenie tie placówek właśnie w chwili wznowienia ambasady przy rządzie Sowietów. Ponadto udowodnił, że zarząd partynia a swoboda przekonań religijnych to dwie rzeczy wcale się nie wykluczające, że nie można zmuszać socjalistów, pomiędzy którymi są ludzie wierzący, do głosowania przeciwko własnemu sumieniu.

Po Briandzie zgłosiło się wielu mówców. Opowiadają o jednym z nich, którego wściekłe stroniowicie, zając jego słabe strony, nie chciało wpaść na listę mówców, że okupił się 50,000 frank. W rezultacie wygłosił te spr-

gólną mowę, ale dobitnie sprawdziło się na nim staroświeckie przysłowio: „gdymby był młczal, uważano by cie nadal za filozofa”.

Wspominając o Izbie deputowanych, nie można pominać milczenie pewnej osobowości tej Izby, jakiej nie posiada żaden parlament świata. Mowa tu nie o wspaniałym rzeczach Pradier'a, gobelinach i malowidłach, zdobiących wnętrza pałacu Bourbonów przy Quai d'Orsay, gdzie obradują deputowani i komisje. Osobowścią tą jest będący niejako „na etacie” parlamentu baryk tot. Przynajmniej go o ulicy paryskiej jez. Leon Bernard, minister oświaty w gabinecie Poincarre'go. Nazywa się „le Mitouard” i ma prawo wstępu w każdej chwili do sal obrad. Jak na takiego goła przystało, jest odpowiednio dumny i pozwala się głośnić tylko ministrom.

lucem wydarzeniem politycznym ostatnich dni był wyjazd do Waszyngtonu nowego ambasadora Francji przy rządzie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Daeschner'a i mowa tego, towarzysząca wręczaniu listów uwierzytelniających w Białym Domu.

Poprzednik jego p. Jusseraud ustąpił rzekomo z powodu przekroczenia granicy wieku, jednak w istocie dlatego, że nie mógł dojść do porozumienia w sprawie spłaty długów, jakie Francja zaciągnęła w Stanach w czasie wojny. Sytuacja Daeschner'a będzie niesłychanie trudna, bo finansjera amerykańska nie chceaby siodo żadnych ustępstw, a opinja publiczna w Ameryce coraz bardziej burząca się przeciw brutalnemu dążeniu przy przez Amerykan zapłaty za pomoc w „wojnie o prawo”. Taka jest bowiem popularna nazwa ostatniej wojny. Pojawily się nawet na ulicach Paryża plakaty, przedstawiające wynędzniałego kalekę-owalide z wielkiej wojny, zabiegającego po ulicy rozparającego w wspaniałej restauracji żołnierza Stanów U dolu napis:

Trudno mój stary, musisz jeszcze głodzić się, dopóki ten amerykańcin nie będzie sity.

Nie więc dziwnego, że uczucie przeciwlego Francuzi znajduje się teraz w rozróżeniu, bo jasnym jest dla Paryżan, że głosowa źródłem ich do-

chodu, to przedwzrostkiem Amerykanie i Anglicy. Caley Paryż jest obliczono na eksploatację kieszki Anglosaksonów. Coraz częściej trafiają się nagle francusko-angielskie lub tylko angielskie. Modne i lokalnie publiczne robki wrażeń, jak gdyby znajdowały się co najmniej na przedwzrostkiem brzegu kanału La Manche, o ile nie po drugiej stronie Atlantyku.

O innych cudzoziemcach też się nie zapomina, jednak kurtozja dla ich języków oyczystych ogranicza się jedynie do napisów po sklepach: „tu mówi się po hiszpańsku, włosku, niemiecku, rosyjsku, nawet po portugalsku”. W tym względo stano się znacznie polski. Specjalnie szukające nie znalazły się ani jed n e g o napisu polskiego, chociażby tylko: — „tu mówi się po polsku”, pomimo że po Rosjanach Polacy stanowią co do ilości drugą z rzędu najliczniejszą grupę cudzoziemców, stale mieszkających w Paryżu. Można by było powiedzieć, że w naszym tylko tem tłumaczy, że Polacy wzięli do ręki w ciekawe warunki materialne stanowią najmniej liczną klientelę, nie opłaca się więc imi zajmować, ci są którzy dysponując znacznymi kapitałami, robią większe zakupy, mówią tak biegle paryskim dialektem, że nie można ich odróżnić od prawdziwych „Parisien de Paris”.

Z posteró wielu nowości, które zwracają na siebie uwagę przybysza z Polski, na pierwszy plan wysuwa się niesłychane rozwinięcie radii i instalacje radiotechniczne. Przed redakcjami wielkich dzienników, stoją w wieczornych godzinach tłumy przechodni, słuchających ostatnich nowin i koncertów, oddawanych przez megalony z taką subtelną dokładnością i czystością, iż słuchający przy z Zagłębia i Warszawy nie tylko nawet marzyć będą mogli, a obok tego piana pełne są protestów najrozdurniejszych towarzyszy i osobowości naukowych przeciw tamowaniu rozwoju radiotelefonji przez ostatnie rozporządzenia podsekretarza stanu w administracji poczt, telegr. i telef.

Pomimo niesłychanie niskich cen radioparagrafów 3 lampowe z kompletnem urządzeniem 375 fr., pozwalających nawet średniozamożnej rodzinie korzystać w domu z dobrodziejstw telefonu bez drutu rozwija się pomysłowo nowy rodzaj przedsięwzięcia, a mianowicie hale audycji radiowych. Jest ich dotąd kilkanaście załedwie, a oryginalność ich polega na tem, że każdy przybysz za opłatą 2 fr. 50 c. — 80 gr. dostaje swoje miejsce w elegancznej sali w wygodnym hotelu, przy stoliku na którym znajduje się radioparagraf ze słuchawkami do jego wyłącznej dyspozycji. Może więc, do wszelkich regulacji fale, słuchać z oryginalnością i żywnie podobna, nie przeszkadzając innym. Swego rodzaju sensację wywołala wiadomość, że amerykańska radiostacja nadawać będzie do Angli i Francji—buk wiodopadła Niagary. Na oznaczony dzień wszystkie bilety na audycje radiowe były wykupione, tymczasem w aparatach z danej długości fal zupełna cisza. Okazało się, że woda spad z powodu silnych mrozów w półn. Ameryce — zamarła.

Jan Krzemień

Spożnione żale.

Na posiedzeniu węgierskiego Zgromadzenia Narodowego minister spr. zagr. Scitowsky wygłosił exposé o polityce zagranicznej Węgier. Minister zaznaczył na wstępie, że w przeszłości Węgry nie miały własnej polityki zagranicznej, gdyż polityka zagraniczna kierował Wiedeń. Powodem minimalnego wpływu Węgier na politykę zagraniczną były monarchji jest fakt, że prezydent Rady ministrów Tisza protestował naprzem przeciwko wojnie i musiał patrzeć obojętnie na to, jak wciągano naród węgierski do wojny, która nie przyniosła Węgom żadnej korzyści.

POZYTECZNA KSIĄŻKA.

(Nico o zbrodniach sowieckich).

Z powodzi błędnych i fantastycznych informacji. Których tak wiele i hojnie do starca światła Rosja sowiecka — trudno jest wyłowić ziarenko prawdy, nie mając oficjalnego lub celowego zabarwienia. Roliszewcy bowiem są mistrzami propagandy i zresztą spręparowanego kłamstwa.

Drukowane słowo będące monopolem sowieckiej Rosji — nie może dać istotnych informacji, na których można by się ścisłe oprzeć.

Pierwszym takim krokiem w kierunku wykłosa prawdy jest książka, wydana przez polski stałi tenery, oddział II p. t. „Organizacja sił zbrojnych S.S.S.R. w Czarnokocis”.

Pożyczyć ta książka, oparta na ścisłych danych, zawiera wiele ciekawych wiadomości, które powinny zainteresować każdego.

Inaprowane przez Sowietów wiadomości o redukcji armii czerwonej i zwiększonym zbrojeniu — w świetle faktów i cyfr, zawitych w tej książce, nabierają specjalnego charakteru.

Armia czerwona liczy obecnie 720 tys. ludzi.

Polska utrzymuje 200.000 armii. W takich warunkach naszym się staje, że Radfawo nasze nie może zniekochać armii ani o jednego żołnierza.

Również nie bez znaczenia jest fakt, że z ogólnej liczby 61 dywizji piechoty, 13 dywizji kawalerji i 61 brygad artylerji, Sowiety utrzymują na swej granicy zachodniej — 28 dyw. piechoty, 7 dywizji kawalerji i 1 brygadę artylerji.

A zatem niemal połowę całej swej armji.

Prócz tego w Rosji sowieckiej zagrożenie przedpoborem przysposobienie wojskowe dla wszystkich obywateli płci męskiej od 16 roku życia do chwili poboru, czyli przez przeciąg lat czterech.

Każdy zatem musi odbyć przypisane ćwiczenia wojskowe, a odbycie się od tego karane jest sądowine.

Polska, wskutek mniemu sągławstwa z Sowietami specjalnie musi się interesować sprawą zbrojni sowieckich.

Dlatego też książka, o której mowa powyżej, wraz z dołączeniem do niej informacji ogólniejszej o ustroju sowieckim — winna być przeczytana przez każdego polaka, a tembardziej wojskowego.

Zawarte w niej informacje nasuną każdemu szereg powonnych refleksji i powoniam i może zainteresować społeczeństwo sprawy dalszego wychowania fizycznego młodzieży, które powinna być roszka całego Narodu, plebionowane nie jako militariścicne zapędy, lecz jako nieodzowna konieczność zapewniająca nam spokój rozwój i ugronowanie państwowości polskiej.

Luc Hor.



Korzystajcie z okazji!!!

SKŁAD TOWARÓW MANIFAKTUROWYCH

J. M. GARFINKLA

 w Sosnowcu ul. Targowa 7

Pelca po cenach konkurencyjnych: TOWARY MANIFAKTURNE MĘSKIE, DZIEŃSKIE I JEDEW ABNE w wielkim wyborze. Towary zniżowe o 30% taniej oraz wyprzedaż różnych resztek o 50% taniej. 890

Przeprowadził się z Katowic do Bełżyna

Doktór Medycyny,

Tadeusz Barylski

 Jedynie w chorobach skórnych i wenerycznych dla pań od 3-4 dla panów od 4-7.

 Bełżyn, Plac 3 Maja Nr. 12 (nad poczta)

W pierwszą rocznicę śmierci s. † p.

Bronisława Golczyka

 odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za spokój duszy, dnia 9 lutego 1925 r. o godz. 7 i pół rano w kościele parafjalnym w Niemce.

 O czym zawiadomiam 908

RODZINA.

Rokowania gospodarcze polsko-węgierskie.

BUDAPESZT, 7/2 (PAT) Prowadzone tu rokowania polsko-węgierskie w sprawach ogólnych z zakresu polityki ekonomicznej oraz w kwestiach specjalnych taryf celnej i transportu kolejowego przyjmują pomyślny obrót, pozwalając przewidywać szybkie osiągnięcie porozumienia. Rokowania prowadzi za strony Węgier rada legacyjna Aleksander Moldawany, za strony Polski poseł Zygmunt Michalski.

PARYŻ, 7/2 (Pat) Pisma paryskie, omawiając sprawę rokowań handlowych francusko-niemieckich, podkreślają opinię delegatów niemieckich, zaznaczając, iż ostatnie ich propozycje są nie do przyjęcia.

„Journal” dowiadyuje się, iż propozycje te przewidują m.in. przedłużenie o 7 lub 8 miesięcy okresu ustroju tymczasowego.

Ksiądz zastrzelił oficera.

BEŁGRAD, 7/2 (A.W.) Kolo miasta krolekiego Bielowar przyszło wczoraj w jednej z okolicznych wsi w powodu agitacji wyborczej do starcia między oficerem z daramerji a księdzem katolickim Bekowiczem, który protestował przeciw aresztowaniu kilku zwolenników Radzica. Po wstąpieniu sprzeczki, podczas której oficer skierował karabin w stronę księdza ten zaś wyłożył rewolwer i zastrzelił oficera na miejscu. Ksiądz Bekowicz natychmiast aresztowano.

Walki w Chinach.

LONDYN, 7/2 (A. W.) Z Hong-Kong donoszą o zwyciężach walkach w południowych Chinach. Generał Cen Czung Ming najazdowałszy przeciwnika Sia-Ja-Tsena zaatakował wczoraj miasto Kanton i otoczył forteczną Funon, w pobliżu miasta położoną. Komendant Kantonu wysłał

celem ponownego zdobycia tego ważnego punktu swoje siły zbrojne, do wiodzone po największej części przez niemieckich i rosyjskich oficerów, a składające się z wyćwiczonych studentów. Walki toczą się w dalszym ciągu.

Wobec zamieszania, jakie powstało obecnie w rachubie czasu według ery juliańskiej, Narodowy Komitet Astronomiczny uchwalił poddać pod obrady generalnego zjazdu międzynarodowego kongresu astronomicznego w Cambridge sprawę wprowadzenia nowej ery astronomicznej, od paru lat używanej już w wydawnictwach Obserwatorium Krakowskiego. Ponadto postanowiono służyć na życzenie władz organów państwowych fachowo opiniarzem w sprawach kalendarzowych, rachuby czasu, ścisłych pomiarów pafstwa i t. p.

Czeskosłowacka barjera węglowa.

W „Mitteleuropäische Wirtschaft” w doniesieniu z „Neu-Franke Presse” publikacji dr. Uhlig zważa, iż Polska w rokowaniach o zawarcie traktatu handlowego z Czechosłowacją postawiła w kwestji węglowej żądania, które mają na celu ułwiknienie z jednej strony importu węgla polskiego do Czechosłowacji, a z drugiej strony, transportu węgla z Polski do Austrii. Węgry — Polska, przynajmniej — jak się wyraża autor — zabrać Czechosłowacji część tej rynku oraz część jej eksportu. Spełnienie w całości tych żądań mogłoby wyzardzić ciężkie szkody czeskosłowackemu górnictwu.

Autor przynajmniej, iż co do węgla Polska przedłożona znaczenie Czechosłowacji. Omawiane kwestje eksportu węgla polskiego do Niemiec, podobał, iż dla polskiego Górnego Śląska jest niezmiernie ważnym przebieć mur wznesiony przez Czechosłowację przeciw przyzwozowi i transportowi węgla polskiego. Mur ten dzieli polski Górný Śląsk od rynku zbytu, który przed wojną zajmował drugie miejsce dla eksportu węgla z tego terenu, nie jednakowoż, kiedy Niemcy zagrażają Polsce drogę do swego rynku, mogłoby zająć pierwsze miejsce. Autor podaje następujące cyfry dla porównania eksportu z Górnego Śląska do Austrii i Węgier w ostatnim roku przed wojną światową z ostatnią obecną. Do Uhlig odnosi ogólną cyfrę eksportu węgla z obszarów Górnego Śląska dziś do Polski nanięznych do krajów południowych w roku 1913 na 800.000 tona miesięcznie. W październiku 1924 r. Czechosłowacja nabyła wtytu 54.000 tona, zaś Austria 262.000 tona. Do Węgry 64.000. Cyfry te świadczą, zdaniem autora, iż polski Górný Śląsk potrafi utrzymać zupełności dawny swój eksport do Au-

strij, podczas gdy Czechosłowacja z dawniejszych cyfr 163.000 tona węgla kamiennego, z której 50.000 tona przypadło na węgla dla brych austriackich kolei państwowych, zdolała utrzymać tylko 30.000 t, a więc nie wiele więcej, niż połowę. Wywóz od Węgier utrzymala Polska więcej niż w połowie, natomiast wywóz do Czechosłowacji spadł, według obliczeń czeskosłowackiego ministerjum pracy, z 250.000 tona na 62.000 t.

Dr. Uhlig wysuwa z cyfr powyższych wniosek, iż bariera, którą Czechosłowacja wzniosła przeciw węgłowi polskiemu, nie zaskadzila zupełnie na rynek austriacki. Przeciwnie, barjera ta nie mogła zapobiec nawet temu, iż węgiew Czechosłowacji ma w Austrii pozycję gorazd niż polski. Podobny stosunek istnieje także na Węgrzech.

Różnica frachtu okazała się przeto bezskutecznym środkiem walki o utrzymanie rynku zbytu zwłaszcza, iż pobierany przez Czechosłowację podatek węglowy, nałożony także na węgiew eksportowanych zagranicę, równowazy się w skutkach swych wywozowej należności celnej, wyrównuje powyższą różnicę w zupełności.

Autor zaznacza, iż należy liczyć się ze znacznym zmniejszeniem się salda czynnego tego bilansu, ponieważ Polsce musza być zrobione pewne ustępstwa, gdyż w przeciwnym razie zamknięcie Austrii artykułom przemysłowym drogą na Wschód i notule, iż Polska uzyska znaczną zniżkę różnic frachtowych, tak, iż transport węgla do Austrii będzie tańszy o 30 kor, czeskich na wagonie, co stanowiłoby różnicę 20 milj. kor. czeskich na korzyść Austrii, a na niekorzyść czeskosłowackich kolei państwowych.

Z całej Polski.

Bulawa króla Sobieskiego do sprzągnięcia za 100.000 złotych.

Do Lwowa przybył posełdnik z Wiednia, który imieniem obecnego posiadacza bulawy, otrzymanej przez króla Jana Sobieskiego, jako dar dziękczynny za uratowanie Wiednia, ofiarował tę bulawę na sprzedaż za 100.000 złotych.

Łosy tej bulawy są następujące: Po trzecim rozbiore Polski, przewidziona została wraz z innymi klejnotami koronnymi do Czestochowy, skąd na żądanie cara Aleksandra I przewieziono ją do skarbcza carskiego w Petersburgu. W roku 1917 jeden z wielkich księząt, uciekając z Rosji, zabrał ją ze sobą i sprzedał Anglikom. Z koleci ci sprzedał bulawę Niemcowi, który wystawił ją na sprzedaż w Wiedniu.

Autorem wiedeński bulawy stwierdził znawca wiedeński, że gdyby hr. dr. Walter, kustosz „Kunsthistorisches Museum”, który w wydrutynie bulawy znalazł pergaminy, noszący podpis feldmarszałka hrabiego Stahrenberga.

Bulawa, sprządzona z kutego srebra, bogato cyzelowana, składa się z głowy i polmistrzej rekoleści. Głowa ozdobiona jest pierścieniem Sobieskiego, z napisem, rękodziełającością sceny z owohobnana Wiednia. Na dole rękodziełającością orzeł polski.

Narodowy Komitet Astronomiczny.

Z inicjatywy Polskiej Akademji Umiejętności odbyło się w Krakowie zebranie profesorów astronomji na uniwersytetach polskich celem ustalenia sytuacji przy Akademji Umiejętności Narodowego Komitetu Astronomicznego. Komitet Astronomiczny wybrał na swego prezesa prof. T. Banachewicza z Krakowa, na wiceprezesa prof. Wł. Dziewulskiego z Wilna i M. Brnasa ze Lwowa, a sekretarza zaś prof. M. Kamińskiego z Warszawy.

Wobec zamieszania, jakie powstało obecnie w rachubie czasu według ery juliańskiej, Narodowy Komitet Astronomiczny uchwalił poddać pod obrady generalnego zjazdu międzynarodowego kongresu astronomicznego w Cambridge sprawę wprowadzenia nowej ery astronomicznej, od paru lat używanej już w wydawnictwach Obserwatorium Krakowskiego. Ponadto postanowiono służyć na życzenie władz organów państwowych fachowo opiniarzem w sprawach kalendarzowych, rachuby czasu, ścisłych pomiarów pafstwa i t. p.

Nosząca na koni w Warszawie.

Od 15 maja do 1 października r.b. przeprowadzono w Warszawie k.r.b. różnicę całego pogłowia końskiego, prócz koni wojskowych i koni Tow. Wycieczek Konnych. Ogółem padłono rewizji lekarzo-petrynaryjne 8528 koni. U 996 koni pobrano prócz tego krew. Reakcją dodatnią, po zastosowaniu melleiny, otrzymano u 30 koni. Przy dalszej obserwacji zarazyonych stajni po 1 październiku ujawniono za pomocą melleiny jeszcze 62 chłnych na noszące koni oraz wykryto te chorobe u 6 nowo-nabytych koni z poza Warszawy.

Kroje ULLSTEINA

 stale do nabycia w znanej firmie

Hugo LIPSCHTA

 KATOWICE, KROL.-h. TA.

 ul. 3-go Maja 10, ul. Wolnos. 12.

Czy świat kobiecy

 Zachęcony jest mlym zapachem

Krem „FASCINATA”

Chcesz uszrec siebie, dzieci Twoje i ziemie polską przed naporem germanizacji, ziół dadek na rzecz Obrony Kresow Zachodnich!

Afera sosnowieckich Barmatów

Jak Adlerowie oszukali banki i podciąli kredyt żydom.

Przeszło Adlerów.

Na ulicach Sosnowca stoi grupek ludzi... O czym mówią? O czymże można rozprawiać dziś po nielechnym w dzień Zagłębia oszustwie syna i ojca Adlerów?

— pisać Jakob i Jodny synalek, Dawid, z obrzydliwym sumami uciekli zagranicę, pozostawiając po sobie rozpacze dyrektorów banków, naciemnionych w niekiedy tych wypadkach na setki tysięcy złotych.

Rodzina Adlerów, mieszkająca w Sosnowcu przeszło 20 lat, rozpoczyna swa karierę życiową na ul. Kaliskiej w Sielcu, gdzie przyszył bogacz. Jakob Adler, miał skromny sklep spożywczy, a kilkunastu, rekrutujących się głównie z ludności robotniczej, zamieszkałej w tej dzielnicy miasta.

Na początku wojny Adler otworzył przy ul. Modrzewskiej bar „Lunch”, po którego przyszykawa, uprawiając spekulację, dorabiał się fortuny.

Gdy Adlerów odchodził z prawego sprzedawcy do sklepu zjeździł on bar i strawy Adler zawarł spółkę z synem, otworzył skład hurtowy mając i kuku w tym samym lokalu, gdzie poprzednio mieścił się bar.

Interesy były prowadzone podobno naogół solidnie. Adlerowie byli wypłaćkami, zbywali sobie zaufanie nawet Banku Spółek Zarobkowych, który podobno nie udzielił kredytu żydom. Na to właśnie zaufanie czekał A. Adlerowie, aby korzystając z niego popełnić olbrzymią defraudację.

Ile skradli osuźci?

Rozmaito o tem mówią. Mówi się o sumach wprost fantazyjnych. Podana wczoraj przez nas suma 400 tys. złotych jest zaledwie znikomą cząstką nudzący, które popełnił Adlerowie. Doład wyliczenia są następujące instytucje, które padły ofiarą oszukającego syna i ojca Adlerów: Barmatowski Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu, Oddział Banku Spółek Zarobkowych w Sosnowcu i Urząd Skarbowy, firma „Concordia” w Katowicach oraz Bank Cukrownictwa w Wawzawie.

Mówiąc nawiasem „Concordia” o oszustwie dowiedziała się dopiero z wczorajszej „Iskry”.

Wobec tego banków i firmy „Concordia”, to że zrozumiałych względów, instytucje te chowają w tajemnicy Cyfry, określające wysokość ich strat.

Pewne są następujące cyfry szkod. wyrządzonych przez Adlerów: Urząd Celny 60 000 zł, Urząd Skarbowy 740 000 zł to były barmaty według krzących po mieście wiadomości, Bank Sp.

Zarobkowych, mający na szczęście zabezpieczenie hipoteczne, jest wierzycielem Adlerów na sumę w wysokości 170 000 zł, Bank dla Handlu i Przemysłu 400 tys. zł, „Concordia” 360 tys. zł.

Sposób zdobycia gotówki.

Dziś, kiedy tak trudno o kredyt, kiedy się wystawia weksle na pożyczkę 10, a nawet 5 złotych, weksle z miejscowym terminem płatności, niejednemu stało w jaki to się sposób stało, że w rękach Adlerów znalazły się tak olbrzymie sumy w gotówce.

Wspomnieliśmy już o zaufaniu firm bankowych zdobytym przez Adlerów. Inna rzecz, że do daleko większe zaufanie zasłużyli całej szereg solidnych kupców i przemysłowców chrześcijańskich, ci jednak kredytu nawet przy największych

napowalniejszych stratach poniósł Bank Cukrownictwa, bo około pół miliona zł. Więc około miliona 200 tys. złotych pomysłowi Adlerowie wywieźli z sobą zagranicę.

Sposób zdobycia gotówki.

starać się dostać nie mogą. Dostawali go za to bohaterowie afery oszukającej, jak się obecnie okazuje.

Urządzali się oni w sposób niezwykle prosty. Adlerowie kupowali wszystkie transporty maki i kukurydzą za nie wekslami, sami zaś sprzedawali towar za gotówkę, nawet niżej kosztu, byle żeby jednak najwięcej pieniędzy i dokonali właśnie tego, co im się naraził przynajmniej tak świetnie udało.

Weksle spoczywały w bankach, a Adlerowie wyjechali zagranicę.

Paszporty zagraniczne i

Pierwsze rozporządzenie ministra Grabskiego o paszportach zagranicznych zabraniało urzędowi wydawania paszportów wszystkim tym, którzy zalegali w w podatkach. Następnym zarządzeniem ministra zniosło ten zakaz i dał pierwszy lepszy Adler, wówczas dłużnik Urzędu Skarbowego i Urzędu Celnego, wiedział sobie najsposobniej zagranicę i śmiejąc się do rozpaczy z łatwowierności na szach urzędów.

Najmniej ze wszystkich straci prawdopodobnie Urząd Skarbowy, który stosunkowo niewielką sumę 7 tys. zł pokrył ze sprzedaży pozostałych towarów w sklepie A. Adlerów. Sklep jest obecnie opuszczony wanny.

Nie winno być jednak dojdę do tego, gdzie uprzedzono Urząd, że w firmie święci się coś niedobrego. Nie mogli się bowiem zgodzić ukryć urzędowi ludzkiem przygotowania Adlerów do szantażu. Przygotowania te trwały ni mniej, ni więcej tylko 8 miesięcy.

W pościgu za rodziną zbrodniarzy.

W ub czwartek wczorajem Adlerowie wyemigrowali się w Sosnowcu, komunikacji, że wyjeżdżają do Warszawy.

Tego samego dnia jeden z Adlerów telefonicznie do firmy „Concordia” w Katowicach, znanowiąc ją, że na drugi dzień rano przewiezie jej część długu w wysokości 60 tys. złotych.

Cała rodzina Adlerów, a więc żona Jakob i Jodny syn Dawida, we wczorajszym wczorajem do Warszawy, lecz poprosiła o uciekła z pieniędzmi zagranicę.

straty Skarbu Państwa

Przeszło pół roku Adlerowie kombinowali, jak mogli, bile zdobyć tak najwięcej gotówki i m. systemem, o którym już wspomnieliśmy.

Gorsza rzecz jest z Urzędem Celnym. Poprosiu trudno jest zrozumieć przyczyn, jakie skłoniły ten Urząd do udzielenia tak wysokiego kredytu, bo równą jego się aż 60 tys. zł.

Według ustaw, Urząd Celny od swych starych klientów winien pobierać kaucję i kredyt udzielać tylko do tej wysokości. Strata która poniósł Skarb Państwa przez nieostrożne postępowanie Urzędu Celnego nie może ująć bezkarnie i cała ta zbraja winna się stać przed miem i odpowiedzialnym. Dostajemy się tego niekierowności w imieniu całej ludności (uczucie) pod brzemieniem podatku i z zaufaniem niosące do kas państwowych ostatnie grosze po to, aby później tysiące złotych stały się urojem zbrodniarzy w rodzaju Adlerów.

Strzeżenie informacji, krasną po miemie, dowodziły, że zbiegli tylko syn i ojciec Adlerowie i taka wiadomość dała mieszliście we wczorajszej „Iskrze”.

Tymczasem wczoraj stwierdzono urzędowo, że i reszta rodziny zabrała się poza granicami Polski.

Pierwszą wiadomością o rodzinie Adlerów nadeszła z Berlina gdzie niedawno, kiedy weszli do Niemiec. Według tej wiadomości, Adlerowie zostali aresztowani przez policję niemiecką.

Dotyco wczoraj po południu Instytucje w Sosnowcu, bezpośrednio zainteresowane w całej tej afery, otrzymały wiadomości telegraficzną z Wiednia, że polna Austriacka jest na śladzie uciekinierów.

Do chwili, gdy piszemy te słowa, pościgi tuż należy się spodziewać, że będzie on uwięziony skutkiem pomysłu.

Co imi podobałoby się o Adlerach w Sosnowcu?

Felczer, p. Warszawski, mówi: — Proszę pana to jest tak: Dawniej każdy szlacholito miał swojego żyda, a teraz ma go każdy autoysteita.

I nasz rozmowa sprowadził brzoźnie z domu, w którym się mieszka lokal Oddział Banku Spółek Zarobkowych.

— Jakby pan nazwał postęp Adlerów?

— Po kuplecku, to się to nazywa spryt, po lużaku awanturno, a po żydowsku bajactwo.

— Dlaczego po żydowsku tak się to brzydko nazywa?

— Dlatego, że Adlerowie popłynęli w wszystkim żydom kredytu na przeciagu przynajmniej kilkunastu miesiecy. Dlatego, że wszystkie urzędy skarbowe i celne będą tak duszą żydów, że się im naprawdę ciśnie zrobił. Teraz się bojącego każdy bał, aby mis. Jego dłużnik żyd nie uciekł razem z pieniędzmi do Palestyny.

Istotnie p. Warszawski ma zupełnie rację. Ze swej strony możemy dodać tylko tyle, że afera Adlerów ma dużo złych stron, ale ma i swoje dobre strony.

Nauka na przyszość.

Nauka, która otrzymała urzędy państwowe i banki, odbije się dotąd, na nieomijalnie przepisów przez urzędy, co się sąsiedzi banków, to, sprawdzony się na Adlerach, będą one skłonniejsze do udzielania kredytu firmom chrześcijańskim, których właściciele nigdy nie zdradzą, nie zdradzą i nie będą zdradali, odczyny wyjazdu wia Wiedni do Palestyny.

— Ciek.

Jeszcze niektóre szczegóły.

Oszkazuje się z ósmych donoszących, że Adlerowie, oiarą szantażu Adlerów padł także bank w Katowicach „Kwilecki i Potocki”, jedna z cukrowni w Wielkopolsce oraz szereg firm na G S (sku).

Stwierdzono urzędowo, że w piątek popołudniu Adlerowie stanęli w hotelu we Wrocławiu, poczem wyjechali tam, idea z nich podobny wyjechał do Belgii.

— Ciek.

Konstanty Cwierk.

W podziemiach kopalni.

I.

Dawno to już lata! Dziecko pręga wie jeszcze, bozłem się czasem nad ranem, wtedy właśnie, gdy gorący wracał z pracy.

Na dworze ciemno. Po ścianach pokoju snuły się smugi światła, pa dającego z lampek górniczych. Bawilo mnie to niezmierznie, że w młarę, jak gorący szedł na przed, białe przezwala się z jednej ściany na drugą, poczem, znikając ustępował miejsca rękochym światłom z innych lampek. Ten korowod blasków, niemal tajemniczych, nigdy w późniejszych wiekach nie natrafiał mnie chęcią zobaczenia tego podziemnego państwa, gdzie światła lampek są małymi słowami, niedoścignionymi towarzyszami pracy górnika.

Grześciołec jeszcze widywałem ludzi zamożnych węglem, i jeśli uśmiechu, to z granatowymi centkami po rękach, zadanymi odłankami węgla, najczęściej zaś dnia i codziennie patrzeć na czarne i twarde kęsy węgla, a ni-

gdy jakoś nie wpadłem na myśl, by zejść do podziemi i zobaczyć jak m. znójem okupiona jest każda kostka węgla, która później z taką łatwością i rozrzuconością spala się w tysiącach palenisk pieców.

Wielu nas jest takich. Wagetując na przestrzeni, polozionej między kłaką cukniaką i kinematografem, miedzy dwoma światłami, jeśli lubię więcej ważnych interesów, a obmawiam plem bliźnich, zawsze gorzej lub le piej wygłosi, w czystych kolnierzach, niejednokrotnie zatrachiliśmy za pełnie pojęcie o znaczeniu na każdem kroku używanego określenia „Zagłębie”. Zeszło ono niemal wyrażenie bezwzględnie i ponownie miłośności nie przysposabia nam je doznaczenie swego rzeczywiście go chodzenia. Cicho i głucho jest o tych skrabach i pracy, która w kilkanaście lat wybudowała ogromne miasta i setki kominów fabrycznych oraz zgrupowała dziesiątki tysięcy ludzi, czepiając bezpośrednio i pośrednio zarobek z bogactw utylizowanych w ponurych czerwieńskich kopalni.

Uderzmy się w pierś ze skrubą i zainteresujemy się tem, co najwyżej niejsze.

Dzięki uprzejmości Zarządu kopalni „Flora”, używaliśmy zezwolenie na zjazd do podziemi i zwiędzenia

robot. Po krótkiej pogawędce w gabinecie inż. Studzińskiego udalem się do wskazanego mi pokoiu, gdzie ubrałem się w biały overprzemakalny kostium, buty z cholewami, nakryłem głowę hełmem skózanym i ubrozmowy się w łaskę z obuszkim, oraz lampkę, byłem gotów do drogi.

Kładąc miłe pod opiekę dozorcę Oddziału podziemi, który wadzyszy mnie na wózek kolejkowy, wiodący do szybu „Albert”, opowiadał mi w drodze o szczegółach pracy górnika.

Ża lata pracuje już na kopalni, zna wszystkie chodniki, każdą robotę i dużo ludzi. Jest poważny i świadomy stanowiska, które zajm je. W zabudowaniach w pobliżu szybu „Albert” miesi się budo naradzyszyra, p. Krzesiński, któryemu przypadła w udziale niedwójgocna rola, ocierona w czasie meł peregrynacji w podziemiach kopalni. Jeżeli jako tako zorientowalem się w sposobie pracy przy wydobyciu węgla, to zawiędozłem to tylko wyczerpującym i bardzo interesującym informacjom p. Krzesińskiego, że co mu też na tem miesiącu pozwalani sobie złożyć serdeczne pozdrowienie.

Zławiam mi się zawsze, jak i zapewne wielu z tych, którzy nigdy nie wiedziali polzemi kopalni, że największe, może nawet wstrząsające

wrażenie wywołuje zjazd windą. Opuszczając się w głąb ziemi na głębokość 300 stu metrów, to nie żarty. Można dostać zawrotu głowy. Tymczasem, dzięki braku przestrzeni, zjazd odbywa się bez większych wstrząsów. Lekkie wstrząszenie i klakota zaszczepi się już w podziemiach.

Niebymśmi otażającą nas robotniczy, którym nadszłygaj wydate dyspozycyjne i zwraca uwagę na pewne niedokładności. Udajemy się w głąb diużego korytarza, oświetlonego lampkami elektrycznymi.

Z góry jestem przygotowany na podobne wstrząsienie tych, którzy codziennie zsiadają do podziemi, czudnie tam, gdzie gorzej, niż na powierzchni. Oswoili się oni z widokiem korytarzy kopalniczych z mrawota ciemną, przerywaną od czasu głouchym oddalonym wybuchem, rozszadającym na „numerze”, czy „fuzje” ściane węglem, lub turkotem lokomotywy przeszywanej, ciągnącej wózek. Dla tego, nie gorzej, niż na powierzchni wśród labiryntu korytarzy i nieoświecenieli długich łochów, widok podziemi może wywołać wrażenie na prawdę głęboke i stać się tematem do napisania może trochę za długiego felietonu.

(C. d. n.)

MIGAWKI.

PoLOWANIE na dziewczęta.

Widocznie w Palestynie do ogólnego znaczenia brak jest tylko siroboczych, a ponieważ tubylcy czują wstręt do pracy, praktyczni emigranci postanowili siły te wprowadzić w Polkę, wleciąc jednakże, iż z mężczyzną nikim tam nie pojechają, zresztą jest to żywił niepewny, postanowili zwerbować tam większą ilość naszych dziewcząt.

Jak się dowiadujemy, po Zagłębiu, a prawdopodobnie i w innych miejscowościach, leżą się ajenc werbującej dziewczęta do Palestyny, obiecując im naturalnie wolny przejazd i złote góry na miejscu.

Podobno sporo już naiwnych dało się złapać, to też władze nasze winny w sprawie tej przeprowadzić energiczne dochodzenie, gdyż chodzi tu prawdopodobnie o handel żywym towarem, a gdyby nawet dziewczęta faktycznie znalazły się w Palestynie, będą stracone, bez możności powrotu do kraju.

Lajdactwo to musi być cała bezwzględnie zduszone! nie wątpimy, że władze nasze wytypują szkalę, polujących na nasze dziewczęta.

Grz.

O język polski w korespondencji handlowej.

Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów wyświadczył do związków przemysłowych w Łodzi pismo Związku Obrony Kresów Zachodnich, w którym domaga się uszanowania praw języka polskiego w handlu i korespondencji z nazwanymi zagranicami.

Związek Obrony Kresów Zachodnich miał możliwość przekonać się, że firmy handlowe i przemysłowe niemieckie z Gdańska i województwa Śląskiego zwracają się do firm polskich w Polsce z korespondencją w języku niemieckim oraz nadsyłały oferty, projekty, ceniki wyłącznie niemieckie, z drugiej strony polskie firmy na te korespondencje często odpowiadają po niemiecku i w tym języku porozumiewają się stale ze swymi dostawcami niemieckimi.

Spodziewać się można znacznie rozszerzyć. Dzieje się tak nie tylko w polskich firmach we łódzkiej, Śląskiego, ale w całej Polsce. Poprostu jest w tem jakaś mania papuzia, jak każda fałszywa dystynkcja i lekkomyślność w powlepieniu języka własnego w korespondencji handlowej z zagranicą.

Dlaczego nie pisać po polsku dziś, gdyż mamy poważny autorytet państwowy i narodowy na szerszym świecie, skoro przed wojną, w epoce największej naszej powiewki, większe firmy polskie korespondowały z firmami niemieckimi, a nawet angielskimi i francuskimi po polsku i otrzymywały nawet od nich w wielu wypadkach odpowiedzi w języku polskim.

Na ten, co raz, potężnie sadząc, drobny szczegół może zwrócić uwagę nie tylko nasza ambicja narodowa ale i prosty interes. Z jednej strony firmy niemieckie np. w Gdańsku czy w Niemczech będą zmuszone do zatrudnienia pracowników Polaków, a firmy polskie będą musyły zmobilizować często personel niemiecki, który tak często działa na szkodę Polski.

Dlatego głośno Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, wystosowały zapewne nie tylko do firm niemieckich, o czym posiadamy informacje, nie powiniemy mianć bez echa.

mp.

Kup pudełko szczęścia Tygodnia Obrony Kresów Zachodnich a wygrasz konie z wolantem!

Tylko 2 dni!
Schota 1. niedziela 8 lutego
Wielki podwójny program!
(czekaj - sta)

Tylko 2 dni!
Wtorek dnia 10 lutego r. b.
Tylko 1 dzień! — Odbędzie się
Jedyny wrodziwy koncert i Ślubna
artyistów światowej sławy
muzyk KCMiWów

„Płonące lasy“

Amerykański dramat na 8 aktach
pięknej natury w 8 mu. aktach
(Część II-ga)
Sensacyjno-światowy film p. L.

„SZPIEG“ (w 5 aktach)

W roli głównej: Głoria Swannan,
znana dziś na obu polkach tragiczka

BIM - BOM

M. I. E. STANISŁAWICZ — w 10 aktach, repertuar — Humor & Śmiechu.

Przedwziętych 15 sztuk z występów w całe Europe, a także z repertuaru dla płyt gramofonowych

Do Ogółu ubezpieczonych w Kasie Chorych.

Zawiadamiamy Ogół ubezpieczonych w tutejszej Kasie Chorych, że prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje z Zarządzeniem Kasy Chorych co do powiększenia stawek za pomoc przy porodach nie doprowadziły do pożądanego skutku, wobec czego akcja szerki należącej do tut. Związku Akuserek, z dniami 15 lutego r. b. będą udzielać pomoc członkom Kasy Chorych tylko za wynagrodzeniem szaradorowem, uiszczanem przez wywyżaczone w wysokości 25 zł. od porodu, t. j. sumy, jaką Zarząd Kasy Chorych nie zdecydował się przyznać akuszerkom.

901 ZARZĄD.

LOSY

V-y kl. 10-ii Loterii Podstawowej
do nabycia w składowce
Józefa Hlawackiego
Szczepanie, 1 Maju 23, tel. 2-21
Ciągnięcie 30 dn. 11. lutego
do 10 marca 1925 r.

Główna wygrana 250.000 zł.

co drugi los wygrywa.

812-4

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

8

Dziś Janka z Mały w. lutego
Cyryla b. w. d. k.
Wsch. słońca 7:51
Zach. „ 3:29

Z TEATRU.

W SOSNOWCU.

Dziś po południu o g. 3 po cenzurze
znitowanych „Wesie Fonia”.

Dziś wieczorem o 8 „Chimery” L. Chiarrelli.

W niedzielę o g. 8 „Złoty kogucik”
występ znanych rosyjskich artystów
z „Niebieskiego ptaka” i „Nietoperza”.

W DĄBROWIE.

Poniedziałek o godz. 7:30 — „Róża
Stambulu”.

W RĘDZINIE.

Wtorek — „Złoty kogucik”.

W KATOWICACH.

Dziś po południu — „Halka”, wie-
czorem — „Róża Stambulu”.

Wspólnie posiedzenie kół Z.L.N.

W niedzielę, dn. 15 lutego, od-
będzie się w Koziegłowskich posiedze-
nie wspólne Zarządów wszystkich
Kół Związku Ludowo-Narodowego z gmin
Rudnik Wielki, Koziegłówek, Pinczyce
i Mrzygódz pod przewodnictwem
prezesa Koła w Koziegłowskich i przy
udziale członków Zarządu Okręgowego
z Sosnowca.

Potrzeba — matką wynalazku

(g) Ponieważ niesiednokrotnie
stwierdzono, iż w dzisiejszych ciężkich
czasach znaczna ilość dłużników
nie przez zia wole, lecz skutkiem
ogólnego spłotu warunków, staje się
nie wypłacalna, co w rezultacie obydwie
strony, tj. wierzyciela i dłużnika,
narazą na poważne nieprzyjemności
i wydatki, postanowiono szukać
wyjścia i starać się o rozwiązanie
tego problemu drogą obopólnego
porozumienia.

W tym celu, z inicjatywą jednego
z banków Zagłębia, ma być sporząd-
zony wykaz wszystkich dłużników,
którzy, aczkolwiek znajdują się w

trudnej sytuacji finansowej, mają do-
stateczne pokrycie” choby z racji
posiadania nieruchomości lub innych
objektów.

Przedwziętym będzie tu odgry-
wać największą rolę prolongata,
gdz zdarsza się, iż kupiec lub prze-
myślnik posiadający niekiedy poważ-
ny majątek, nie jest w stanie wyku-
pić minimalnych zobowiązań we-
klowych i ostatecznie narazą się na
protesty i licytacje.

W każdym razie projekt powyż-
szy wskazuje, iż nawet banki przy-
szły do przekonania, że obecne fatal-
ne stosunki należy wszelkimi sposo-
bami uziwiać i być może, realizacja
projektu zmniejszy choby maso-
we odsyłanie weksli do protestu.

Siedziba sekretariatu okręgowego
Z. L. N.

Biurowi Sekretariatu Okręgowego
Związku Ludowo-Narodowego, meści
się obecnie w Sosnowcu w domu p.
Zaryskiego przy ul. 3 Maja Nr. 23
na I piętrze, telefon Nr. 740 Biuro
czynne od godz. 9—2 pp. i od godz.
5—7 wieczorem.

Pudełka szczęścia

(g) Dziś na ulicach Sosnowca
sprzedawane będą na rzecz obrony
kresów zachodnich pudełka szczęścia,
zawierające cenne upomniki.

Między innymi, wygrac można
konie, biliterię, serwis itp. przedmio-
ty, a ponieważ cena pudełka wynosi
tylko 1 złoty, należy spodziewać się,
iż ludność chętnie akorzysta z nadar-
zającej się sposobności.

Stan bezrobocia.

(g) Podług sprawozdania P.U.P.P. w
Sosnowcu, w okresie od dn. 1 do 7
br. ilość bezrobotnych wynosiła 9173
osoby, z czego 7938 osób otrzymuje
zasiłki.

Dano pracę 40 osobom, zapoże-
czono, czyli wskazano zajęcie 29
osobom, wolnych miejsc było 4, po-
szukujących pracy 8978 osób.

W tymże okresie w zakładach
przemysłowych zwolniono 147 osób,
przyjęto zaś do pracy 361 osobę.

Pierwsze jaskółki.

(g) Nie mamy na myśli ptactwa,
choć i to prawdopodobnie niedługo się
zjawi, natomiast chodzi nam o roboty
przygotowawcze, podjęte przez miasto
nasze. Wszędzie zwozi się materiały dro-

gowe i budowlane o ile tylko pozwoli
pogoda, niektóre miasta mają zamiar już
w marcu rozpocząć prace, dzięki czemu
sporo bezrobotnych znajdzie zajęcie.

Wyjazd do Palestyny.

(g) W tym tygodniu wyjeżdża do
Palestyny około stu ż.dów, przeważnie
rodzimeńskich, których wysłała jedna z
organizacji żydowskich.

Skutkiem zastoju i zwiększającej się
biedy, na wyjazd do Palestyny zgłasza
się podobno z pośród rodziemskich bar-
dzo wielu żydów, jednakże organizacje,
ze względu widocznie na pewną plano-
wość akcji, wysyłają partie w pewnych
odstępach czasu.

Niepożądana rezygnacja.

(h) Dowiadujemy się, że prezes
Opieki Społecznej w Czładzi, sędzia R.
Herman zrezygnował z dniem 1 stycznia
1925 r. swego mandatu.

Nowym prezesem wybrany został Onieki
Społecznej w Czładzi, zorganizował tam
Schronisko dla dzieci sierot i 3 ochotniki.

Z ustąpieniem sędziego Hermana
Opieka Społeczna w Czładzi traci dzier-
żawcę organizatora i pracownika a sier-
notki troskliwość opiekuna.

O lombard miejski.

(g) Skutkiem zastoju i ogólnej
biedy ludność częstokroć zmuszona
jest sprzedawać różne rzeczy, które
stają się łupem paserów, gdyż z braku
innego źródła zbytu, przedmioty te
nabywają za bezcen podatawiani
przez paserów handlarze.

W dzisiejszych czasach, gdy istot-
nie zastąpić nie da się wesztytym, we-
zaski i niedokrotności ludzkie, nawet
dość zamożni, zmuszeni są pozbawić
się części rzeczy domowych, byłoby
pożądane, aby samorzady nasze,
wzorem innych miast, uruchomiły
lombardy miejskie. Chroniąc tym spo-
sobem ludność nietykalną od wyzysku,
lecz również od stryżby rzeczy, które
dotychczas są do rąk paserów i do
krych dezerterzy zaley uruchomienie
tych placówek i przyjęcie ludności z
pomocą.

Rozbudowa elektrowni

(g) W związku z projektowaniem
uruchomieniem tramwajów, elektro-
wizacji w Sosnowcu w Międzyruju przy-
stąpiła do znacznej rozbudowy obec-
nej centrali.

Między innymi, wznoszona jest
obryzmywa hala na pomieszczenie 10
kotłów, wkrótce zaś uskuteczona
będą inne zalety, celem przygotowania
elektrowni do oczekujących ją zadań.

Wyjaśnienie Zarządu Obwodowego
Funduszu Bezrobocia.

Otrzymujemy następujące pismo:

Ponieważ notatka, zamieszczona w
numerze 21 „Iskry” z dnia 27 stycznia
b. r. w sprawie potrącenia przez Urząd
Gminy Rudnik-Wielki pewnych składek
czy opłat od wypłacanych Józefowi Cia-
ncielu i innym bezrobotnym zasiłków —
okazuje się nieprawdziwa i polega praw-
dopodobnie na błędnych informacjach.
Zarząd Obwodowy na zasadzie raportu
kontrolera bezrobotnych wymienił
gminy, prosy o zamieszczenie następują-
cego sprostowania:

1) W dniu 24 stycznia b. r. w gmi-
nie Rudnik-Wielki bezrobotni nie zła-
szali się wcale po zasiłek, wobec czego
odwładnienie wójta, że skoro złożył po 1
zł. na przywiezienie pieniędzy z Sosnow-
ca, to otrzymają zasiłki, nie mogło mieć
miejsca.

2) Wspominany wójt wyjechał po
pieniądze w dniu 23 b. r. w rypacji zaś
dokonał w dniu 24 b. r. i to bez zad-
nych potrąceń.

Wymieniony w notatce Józef Cia-
ncielu zarejestrowany jako bezrobotny nie
był ani ja we wsł Rudnik Wielki ani Ru-
dnik Mały nikomu znany nie jest i w
każdej ludności stalej nie figuruje.

Pechowy naczelnik straży ogniowej.

(h) Dawne przysłowie „Kto mie-
czem wojuje, ten od miecza ginie” —
można do pewnego stopnia przyła-
sować do osoby naczelnika straży na

kop. „Jerzy” w Nivce, p. Wintersa. Wczoraj bowiem, po godz. 8 wieczorem w komórkach, należących do p. Naczelnika wybuchł pożar, który został stłumiony przez miejscowych strażaków.

**Zebrań
Narodowej Organizacji Kobiet**

Członkini Narodowej Organizacji kobiet proszone są o przybycie na zebranie do sali „Troadero” we wtorek dnia 10 b. m. o godz. 8 wieczorem.

Niefortunna reorganizacja.

Na skutek ukazanja się w nr 29 „Iskry” notatki pod tytułem „Wieloletni inspektor szkoły, p. Granowski, nadal nie ma listu, w którym pisał, że notatka ta polega na sformułowaniu i fałszywej informacji, gdyż nieprawdą jest, jakoby skutkiem reorganizacji 50 dzieł musiało chodzić z ul. Stelekiej do Giszczów, natomiast tylko 8 dzieł przeniesiono ze szkoły przy ul. Stelekiej do szkoły na Giszczowie.

Dalej wyjaśnia p. inspektor, iż ogólnego porozumienia aproba ta nie wywołania, o ile zaś było zebranie rodziców, to spowodowane ono być musiało przez jedną tylko zainteresowaną osobę, która udzieliłabiuś tendencyjne fałszywych informacji rodzicom w celach osobistych.

Z ulicy Pańskiej.

Mieszkańcy ul. Pańskiej w Sosnowcu nadesłali nam obzerany list, w którym pisał, że o ile już nazywano tę pułapkę, pełną biota i zdradliwych dziur, ulicą, to na pewno zabrakło nam zwania tej Pańskiej, gdyż wbrew wspomnianych powyżej zalet, niezapobiegają one przydomkom „Wiecznego hałasu i ciemności”.

Z powodu ogólnego zastępiu, mieszczki proponują osobom przedsiębiercom zwołanie zgromadzenia na ulicy tej i lista, byki i krawczycego szlamu i biota, byki nie jest wykluczone, że biota samojazd, skutkiem wieloletniego mieszania, posiada własności lecznicze.

Oplaciliby się także otwarcie na ulicy tej przedsiębierstwa wyznajmu długich budów lub dostarczanie w ilości mieszczki do domów, gdyż obecnie z powodu ciemności i wybol jest to rzeczą fizycznie niemożliwą.

Wzrostle pod adresem magistratu mieszczki zanoszą prośbę, aby zechciał jak najprędzej obecne porządki „zwoloryzować”.

Pytanie pod adresem Kasy Chorych.

Niżej podpisany — ja, dotychczas, zapytny Zarząd Kasy Chorych w Sosnowcu, kiedy raz nadesłał lekarza do chorego mego dziecka, zgodnie z zameldowaniem moim w ambulatorium przy ulicy Wawel w dniu 3 lutego (wyraźnie trzeciego lutego 1925 r.) o godz. 11 i pol.

Członek Kasy Chorych Władysław Jędrzejewicz, Sosnowiec, Mięszka 10.

OFIARY.

W rocznicę śmierci ś. p. Zupanny Lipkiej 20 zł. na Lowladów Wojcynyb M. L.

NADEŚLANE.

(Za dział ten Redakcja nie bierze odpowiedzialności)

Odświadczenie T-wa „Rozwój” w Dąbrowie.

W numerze 8 „Hesta Polskiego”, z dnia 2 lutego t. r. D. ukazał się artykuł p. t. „Dawajcie, toteż w Dąbrowie Górnicej”, w którym użyto wyrażen, krzywdzących p. Radzikowskiego.

Z wyrażeniami temi Zarząd Oddziału T-wa „Rozwój” w Dąbrowie nie solidaryzuje się, niejednako je, wyraża swoje oburzenie i czuje się w obowiązku podać do wiadomości społeczeństwa, że zakład fotograficzny p. Radzikowskiego jest placówką bezspornie polską i zastępuje najzupełniej na poparcie.

Zarząd T-wa „Rozwój”, Oddział w Dąbrowie Górnicej

Czas odnowić przedpłatę na Iutv

Najwygodniej jest prenumerować „Iskry” wprost w Administracji przy ul. Dąbrowskiej 1.

Biura Administracji otwarte są w dni powszednie od godziny 9 ej rano do godziny 7 ej wieczorem, w dni świąteczne od godziny 9-ej do 11 ej rano.

Czytelników naszego pisma uprzejmie prosimy o regularne uiszczenie prenumeraty

nałpóźniej do 10 go każdego miesiąca, gdyż zalegającym z przedpłatą będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą wysyłkę „Iskry”.

Prenumerata „Iskry” wynosi miesięcznie — 2 00 zł. Z odosnozeniem lub przesyłką pocztową — 2 50 zł.

„Iskra” jest jedynym wszechstronnym organem Zagłębia, jest pismem bezpartyjnym i szybko informującym.

WYDAWNICTWO „ISKRY”.

Sensacje z Zawiercia.

Ujęcie bandy fałszerzy 50-złotówek. — 2-godzinny strajk w przedsiębiorstwach (Telefonem od naszego korespondenta w Zawierciu)

Posterunkowy Jan Głab z V Komisarjatu P.P. w Zawierciu wpadł na trop bandy fałszerzy 50-złotówek i przyczepił pewną kobietę której przyszedło z względu na tożsamość się śledztwo nie podjął. Kobieta ta, jak już stwierdzono, zdołała pnieść w obieg 14 fałszywych 50 złotówek na szkodę kilku tysięcy. W związku z tą akcją aresztowano kilka osób, podejrzanych o współudział i oddano je do dyspozycji sądziego śledczego. Dziś w sobotę o godzinie 10 ej

okolo 200 robotników trzała A i B Tow. „Zawiercie” porucilo prace, u dając się przed głodem biuro administracyjne, gdzie deputacja robotników przedłożyła żądanie skasowania półtoragodzinnej przerwy obiadowej i uatalenia 8 godzinnego trzała racy bez przerwy. Bezchacie trwalo do godz. 12 et. Zarząd trzała da robotnikom odpowiednio dopiero w czwartek po porozumieniu się ze swoją główną administracją w Warszawie.

Oryginalna manifestacja.

Karygodny rokosz dzieciaków.

(g) W związku z organizacją tzw systematów szkolnych w Będzinie, miała tam wczoraj miejsce oryginalna manifestacja, dotychczas, dajnie się, nigdzie jeszcze nie spotykana. Mianowicie, dostała ze szkoły przy ul. Stelekiej, niezadowolona ze zmiany personelu nauczycielskiego, u dała się gremialnie do magistratu z żądaniem, aby nauczycielka, która przetranszlokowana do innej szkoły, wróciła z powrotem do ich szkoły.

Magistrat, nie mogąc zadość uczynić temu żądaniu, skierował dotąd do starostki opieki szkolnej, pracującej w czwartku, gdzie też miał manifestację, p o d o c e o i swą miłą, tłumnie chcieli się dostać. Z konieczności

musiano nawazać z dziełarnią perforakcją i po długich wyjaśnieniach, że obecnie zarządzenie jest chwilowe, zdołano przekonać rokosz, którzy w wieczorem, usposobieniu powrócili do szkoły, złożywszy uprzednio „reżucję”, iż w razie nieuwzględnienia żądań bezwarunkowo do szkoły chodzić nie będą.

Pomniając humorystyczny podkład tej sprawy, zauważyć trzeba, iż w każdym razie podobne zjawisko świadczy o niezdrożeniu stosunkach trapiących od dłuższego czasu szkolnictwo powarsczne w Będzinie i należy mieć nadzieję, iż po ostatnich żądaniach strony zainteresowane zajmą się energicznie akcją sanacyjną.

waltem przez kilkanaście lat, zostało wypłcone doszczętnie zaraz w pierwszym roku ich dzierawy.

Niemniejszą też plagą dla zajęcy są zagorzał i niedzieli myślowi, tak zwani powarsczanie „antypaństwowi”. Nawet ci, co należą do kolekcji myślowych racjonalnego polowania, a jak złośliwi mówią — racjonalnego wybijania. Ci panowie muszą polować gdziekolwiek w każdej prawie niedzieli; dlaczego muszą, to już ich nie trzeba tłumaczyć, nie powarszczanie się zbyt często na jednym i tym samym terenie? Zresztą i mniej często najadły tych nieomdów na dane terytorjum są dla zajęcy opłakane i czego nie wybita, to pokaleczą, pozostawiając dokonczenie dzieła lihom i innym dzianielikom.

Za mało wreszcie jest ustawowa minimum obzaru (150 morg), niebędące dla uzyskania pozwolenia na polowanie. Obzar ten należałoby potrójnie i to dla jednej osoby, nie zaś dla kilku, jak się obecnie praktykuje. Oto są istoty, które przycyżują znikalność i znikania zajęcy, nie powarszczając więc panowie szaroków o niepowiadomość, bo przy takich praktykach, sztuczna fabrykacja owseti nie nadzysłaby dostarczać zeru dla strzelb naszych nowych myślowców.

P. Jędruszek.

Z OLKUSZA.

W polskie ręce.

Znany i poważny kupiec, p. A. Okrajni, właściciel składu atencznego, umybi w tym dniu nadzierał możność od siłce. Abrama Lendera, pożądaną w Ryku.

Skłola czy dom poprawczy.

W szkole ludowej przy fabryce „Wstelen” jest nauczycielka p. K., która traktuje dzieci po moczemu. Z powodu stosowania przez nią taktyki, przyswajającej jedynie rodzicom, były już nieporozumienia między panią nauczycielką i rodzicami względnie opiekunami dzieci. Niestety, system biota dzieci po rękach i łożu, aż na najmieszce przewrotności, wywołującej nawet kilminutowego opóźnienia z tzw. paizy, jest to kontynuowane. Nieraz podobnie coś zdarzyło, że po tej ujdobwie karze dzieci nie mogły przyjąć nauzarju do szkoły.

Iżeli wogóle i pał nie wie, że kara cielenia w szkołach należą do przeszłości, to warto, aby jej o tem przypomnieli p. inspektor szkoły. Ko.

GEOSY PUBLICZNE.

W obronie niesławionych... zajęcy

W jednym z warszawskich pism codziennych przeczytałem niedawno wzmiankę o zastanawiającem zmniejszeniu się ilości zajęcy, co przypisywane jest jakimś pomorom, a nawet poażdno zajęcy... o nieplodność.

Na podstawie obserwacji swoich w okolicy Zagłębia twierdzę, że nieznale zajęcy jest bardzo mało, a niezrealne wcale ich się będzie, skutkiem systematycznego tępienia tych stworzeń przez uprawionych i nieuprawionych kłusowniców.

Uprawieni kłusownicy? Tak, to nie paradoksa. Opinia publiczna wymienia takich, którzy pod źle pojętym hasłem rdznowuprawienia i demokracji, otrzymali za czasów okupacji, a podobno i później, pozwolenia na strzelby i na polowanie, które traktują je jako rozrywkę, lecz jako proceder i wybijają wszystkie co do nogi. W przelazach ich działaniom zajęcy w oczach Włocławcy i demokracji, w wal wędziel, że na przykład Jś Strączek, lub Stach Widera, uprawia kłusownictwo, nie wiedziela o tem tylko miejscowa straż policyjna, która ich atestowała i która Starostwo

zapytywano zapewne, czy podawali się oni o biletu na broń i dlatego też uzyskali pozwolenia.

Wogóle daje się zauważyć, że władze zbyt hojnie szują pozwoleniami myślowiczymi i wydają je czasem nieupoleczonym osobnikom. Aby tylko miał kontrakt na dzierżawę ziemskich 150 morg, na resztę z Będzina i należą mieć nadzieję. Wyraża się tem krzywdę nawet tym niepowolnym myślowcom: zasmakowawszy bowiem w polowaniu, znieubdają swoje gospodarzki lub rzemiosła, — „wydrzą” się jak mowia na wal — a zapłaciwszy podatek za bilety i czynsz za dzierżawę terenu, starają się oddać to na zająkach, które też tępią bezwzględnie i sprzedają na zarobek.

Z własnego doświadczenia wiem, że trzymałem przez szereg lat dwa tereny myślowskie, obszaru przeszło tysiąc morg, na których bywałem 2—3 razy w roku, samemu się przejeżdżał i ostrzeżli i—2 zajęcy na polowaniach; po moim oleszczętyego zwierzostanu coś tam zawsze było. Przed paru laty tereny te przesyły w ręce nowych myślowców i to, co ja szano-

**ROZKŁAD JAZDY
pociągów osobowych w Sosnowcu.**

PRZYCHODZĄ:
Z Maczek 1.25, 7.17, 12.10, 16.20.
Z Zabkowic 3.55, 6.00, 8.34, 13.35, 17.00, 21.32
Z Zawiercia 5.55.
Z Łęktocinow 10.55, 13.05, 17.35, 22.30.
Z Warszawy Of. 7.40, 18.00, (pomp.) 2.45, 5.45
Z Katowic: Lub. 4.04, 6.54, 8.12, 8.47, 10.02 (pomp.) 11.36, 12.54, 13.34, 14.25, 15.05, 16.14, 17.20, 18.07, 20.40, 22.24, 23.14.
Ze Szczekowej 22.35.
Z Kazimierza 7.00, 15.43, 20.42, 23.28.
Do Lublina 1.15.
Z Lublina 20.40.
Z Głównowa 5.22.
Z Warszawy wach. 13.55.

ODCHODZĄ:
Do Maczek 4.15, 9.10, 13.00, 21.25.
Do Zabkowic 3.50, 6.25, 13.41, 15.10, 19.33, 23.18.
Do Zawiercia 7.00.
Do Łęktocinow 5.00, 11.45, 14.10, 17.33.
Do Katowic 3.10, 4.30, 6.10, 7.40, 8.12, 8.45, 10.00, 11.30, 13.10, 14.00, 15.41, 17.00, 18.11, (pomp.) 20.22, 21.00, 21.37, 23.40.
Do Szczekowej 18.40.
Do Kazimierza 2.22, 14.17, 19.15, 21.28.
Do Lublina 1.15.
Do Głównowa 5.52.
Do Warszawy wach. 16.14

ZYCIE GOSPODARCZE.

Bezrobocie w Gdańsku.

GDANSK, 7-2. (A. W.). Przewidują zaostrezenie stosunków między władzami miejskimi a bezrobotnymi, którzy przeważnie znajdują się pod wpływem komunistów. Komuniści już po raz drugi podają wniosek o rozdanie bezrobotnym węgla i ziemniaków. Wobec możliwości nieporządków podczas obrad władze wydały rozkaz niedopuszczania na posiedzenia Rady Miejskiej na galerię ludzi nie zapoznatych z biletami wstępu.

Nastąpi wśród rzecz robotniczych jest coraz bardziej podniecony. Przyczylna się do tego wzrost bezrobocia wywołanego przez przesilenie potęgujące się wskutek nieodpowiedzialnej polityki gospodarczej i złych stosunków z Polską.

Nieurodzaj w Rosji.

MOSKWA, 7-2. (A. W.) Korespondent „Prawdy” nader słynnych barach małego stano rolnictwa w okrzęchach dotkniętych nieurodzajem. Na ogólną powierzchnię 900 000 dektarów zasiewów ozimych zginęło 300 000 z powodu suszy, szkodników i braku śniegu. Brak śniegu poślagnę może sa sobą całkowite zniszczenie zasiewów ozimych. Chłopi rozprzedają inwentarz żywy lub karmią go pozyskiem z dachu.

Troska o chleb w Francji.

PARYZ, 7-2. (PAT) Izba uchwała na dalsze tempo nacem posiedzenia głosić projekt 223 projekt ustawy, mającej na celu ułatwienie zaopatrzenia ludności cywilnej w zboże i mąki chlebowe.

Dróżynka na Śląsku.

KATOWICE, 7-1 (telefonem) Państwowa Komisja dla górnośląskiej części Województwa Śląskiego ustaliła za czas od 31 grudnia 1924 do 31 stycznia 1925 wzrost kosztów utrzymania o 1,8 proc. Przy wzroście kosztów wyżywienia, mieszkania i opalu, nastąpiła zmniejsza kosztów ubrania, bielizny i butów.

Giełda warszawska.

Warszawa, 7 lutego.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar	— 5,18 $\frac{1}{2}$
Funt	— 24,83 $\frac{1}{2}$
Parыз	— 28,02
Szwajcaria	— 100,15
Włochy	21,57
Praga	— 15,34 $\frac{1}{2}$
Wiedeń	— 7,30 $\frac{1}{2}$
Belgia	— 26,65.
Holandja	—
Pożyczka konwersyjna	— 5,00.
Pożyczka złota	— 3,00.
Pożyczka dolarowa	— 3,80.
Pożyczka kolejowa	— 9,00.

A K C J E (w złotych).

Bank Dyskontowy 8,75 Bank Handl. 7,60 Bank dla Handl. 1,30 Bank Zjedn. Bank Ziem. Pol. — Bank Walołowski 0,35 Bank Zachodni 2,75 Bank Przem. War. — Bank Handlowy Poz. — Bank Przem. Lwów 0,50 Bank Zw. Ziemiann Bank Zw. Sp. Zarobk. 10,50 Bank Kredytowy — Borkowski 1,60 Cegielski 0,85 Cukier 5,00 Cerata 0,54 Czesotocze 3,00 Cmielów — Chodorów 5,75 Czerni 0,87 Elektryczność 2,75 Flizner 5,85 Firle 0,56 Górnictwo 2,50 Górnictwo — Hiezbusch 7,15 Hart — Jabłkowsky — Klucze — Kijewski 0,26 Korcay — Konopie — Liliop 0,99 Lazy 0,20 Majewski — Modrzewie 5,85 Michalów 0,58 Norblin 1,20 Nobel 2,85 Ostrowieckie 8,75 Ostweim — Ostrowite — Parowozy 0,79 Pankiel 1,50 Pol. Tow. Elek. 0,15 Pustelnik 1,00 Polska Nafta 0,68 Pol. Przemysł. Natowy Pol. Lloyd — Pańs 0,80 Rudaki 1,95 Rohm 0,70 Ström — Sole — Syndykati 2,75 Skory — Spliesz — Sila i Swiatko 0,45 Starachowice 2,56 Spiritus 3,60 Ursus 2,10 Umia — Wegiel 3,60 Wildt — Zawiercie 24,50 Zach. Tow. — Zieleniński 12,75 Zegluga 0,50 Zglezr 1,40 Zyrardów 14,50.

KABARET „Z A G I S Z E” KABARET
ARTYSTYCZNO-LITERACKI w SOSNOWCU
wejście do ulicy Sadowej
Codziennie występy pierwszorzędnych sił artystycznych krajowych i zagranicznych
Janusza Sciwiarńskiego, Roli Głowackiej, Romy Zielińskiej, Kazimiera Naleczówny, Marii Zatorskiej, Wandy i Artura Rutkowskich.
Początek o godz. 10,30 wieczorem.
Rendez vous sympatycznego Zagrębia Dąbrowskiego i Katowic.
Codziennie po programie Dancing.
Bilet zapoznany w trunki krajowej i zagranicznej.
Kuchnia Franciszka wydaje kolacje po cenach zniżonych.
Z powołaniem DYREKCJA.
895-3

Rośliny jako barometry.

Znaną jest rzeczą, że wiedza często coś „odkrywa”, co ludowi od wieków nie było obce, w sferach naukowych jednak znajdowało przez długi czas tylko uśmleć polittowania. Tak np. na długo przed dokonaniem przez sławną rodziczkę naszą p. Curie-Skłodowską odkryciem niegręblonego jeszcze dotąd całkowicie radium, górnicy w loachstahlu w Czechach, gdzie znajdują się największe na świecie pokłady uranu, zawierającego radium, używali jako pierwiastka na wszelkie choroby, przykładając woreczki z ziemią uranową do ciała swego.

Jak się później dzięki p. Curie okazało, woreczki te rzeczywiście musiały posiadać moc leczniczą, gdyż zawierały radium, używane dziś „naukowo” dla leczenia różnych chorób.

Podobnie miała się rzecz z pewną rośliną, uważaną przez lud w Austrii od dawien dawna za — na lepszy barometr. Długie bowiem miały lata, zanim narzecze wiedza zaczęła bliżej zapoznać się tą rośliną i stwierdziła że zdumiewało niewiety siłażność przypisywanych tej roślinie przez lud właściwości, ale odkryła jeszcze kilka nowych.

Chodzi tu mianowicie o pewien gatunek grochu, zwany w botanice Abtus precatorius, którego nasienie od dawna używane jest w medycynie jako środek

leczniczy przeciw chorobom oczu. Liście tego grochu mają tę właściwość, że o wiele wcześniej i precyzyjniej, niż najsławniejszy barometr, reagują na zmięnąjąc się zmianę pogody, a to w ten sposób, że zawiąjują się w kłębek.

Jeden z najpowszechniejszych meteorologów wiedeńskich Dr. Nowak, poddał te rośliny długim badaniom ściśle naukowym i doszedł z czasem do przekonania, że odgrywa ona naprawdę niewiety rolę niechylonego czujnego barometra lecz także — seismografu.

Okazało się przedewszystkiem, że te liście grochowe zadawały kłam najsławniejszym barometrom zwiastując niepogodę już wtedy, kiedy te aparaty ludzkie jeszcze wskazywały napłękniętą pogodę i nadawdort. W czasie swych badań uczone wiedeńskie zauważyły raz jednego zagadkowego szybko zwiąjują się liści grochowych i stwierdziły później, że nastąpiło ono o wiele wcześniej niż zarejestrowano przez jego seismograf — trzęsienie ziemi.

Dalsze badania wykazały, że ta roślina zawiąjuje już na 24 godzin przed seismografami erupcje wulkaniczne w odległości — 7000 km. t. j. mniej więcej odległości między Warszawą a — Afryką Północną.

Chcesz wzmoćnić dostęp polski do morza, ciesz się ziemię śląską uszczępnąć przed niespożycankami ze strony czynników niemieckich, złóż choć małą dań na rzecz Związku Obrony Kresów Zachodnich!

ZAKŁADY Drukarskie

Atc. Tow. Drukarskiego i Wydawniczego

„KURIER ZACHODNI” S. A.

Sosnowiec, ulica Dąbłowska Nr. 1.

WYKONYWUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES DrukARSTWA WOGÓLNEJ.

HYGIENA SPOŁECZNA.

ODRA.

Odra jest chorobą zaraźliwą dla dzieci, jednak są wypadki, że zapadają też i dorośli ludzie. Zarazek, który wywołuje odrę, do obecnej chwili nie jest znany. Odre można zwerbować pośrednio, lub bezpośrednio. Dziecko, które raz przechorodziło odrę, wcale nie zapada staie się odpornym organizm na tę chorobę, na całe życie.

Choroba zwykle zaczyna się dreszczami i nieżytami błon śluzowych, dróg oddechowych i oczów (katar nosa, zapalenie spojówek, nieżyt okrzęli i t. d.), ciepłota podnosi się do 39°—40°, potem może opaść do normy, w tym czasie, tak zwany — wstąpienie odrę — nieżytu błon śluzowych wymagają się, można na błonie śluzowej w ustach i na policzku zauważyć małe kienki czerwone (objaw tak zwany Koplika) takież same mogą być punkulki na dżyłask (objaw Filatowa), w końcu i na podniebieniu.

To wszystko w jamie ustowej nic więcej nie jest, jak wysypka odrowa w ustach. Po 4 — 6 wysypka wycupa na głowie i ciele, najpierw za uszami, na serwi i twarzy. Tutaj znowu wysypka zaczyna się podnosić do 39°—40°C.

Z każdym dniem choroby wysypka pokazuje się to na pierści, to na brzuchu, a w końcu przechodzi częściowo też i na kończyny górne lub dolne. Z chwilą gdy wysypka jest na kończynach na twarzy zaczyna wysypka błędną. Kataru nosa i oczów zaczyna być mniej, stopniowo gina i przy tem ciepłota spada. Zaczyna się łuszczenie, tak zwane odrowe i trwa 4—8 dni. Cały okres choroby trwa około 15 dni od czasu zwiastunów.

Abv odróżnić szkarlatynę od odrę co do wysypki — to wysypka odrowa ma żywo czerwone, duże plamki, zleżka wznoszące się, nie oszczędzając całej twarzy i ciała i warg, czego nie widzimy przy szkarlatynie. Poszczególne plamki odrę mają miejsca zlewając się z nierównymi brzeżami.

Odra, jako taka, nie jest ciężką chorobą, bardzo rzadko doprowadza do śmierci. Mogą być powikłania ze strony płuc, szczególnie zapalenie płuc i niebezpieczne dla dzieci z angieką chorobą i dzieci rodziców gruźlików. Często bywa i zapalenie ucha środkowego. Dzieci po odrę zapadają na kółki i na gruźlicę.

Odra leczenia lekarstwami nie wymaga. Podczas dreszczów musi chorego pozostać w łóżku, dyta lekka, dobre kono w pokoiu przytęmionym z powodu nieżyty oczów, płukanie ust, aby nie powstąpiło zapalenie dżyłek.

Nie dawać nik na przeczyszczenie, ponieważ przy odrę są częste rozwolnienia.

Gdy nastąpi złuszczenie, trzeba kąpać chorego i smarować ciało maściami. Okres izolacyjny chorego trwa do 4 tygodni, a obojętno do 2 tygodni.

Dr. Fedeusz Barylski.

Ze sportu.

Zebrańie T. S. „Victoria”.

Przypominam, że dziś o godzinie godz. 2 po poł. w lokalu wspanym przy ulicy Szopena 3 odbędzie się Ogólne Zebranie T. S. „Victoria”. Uzasza się członków o jak naliczyciejsze przybycie, gdyż od ilości przybyłych zależy dalszy rozwój Towarzystwa.

Dr. S. FALKOWSKI
przyjmuje chorych
w soboty i poniedziałki od 3—4 p.p.

Od KASZLU i przeziębienia
PASTYLKI NEO-VALDA
Wyrobu Laboratorium Chem.-Farmac.

B. KRUGOLECKI w Warszawie.

Zgadz w aptekach i wiodących aptekach.

ZAKŁADY STOLARSKO-MECHANICZNE

„JESION”

Telef. 6 45. w Sosnowcu, Marjacksa 1. Telef. 6 45.

POLECAJĄ:

KROJENY STOLEWY, STYKI ROZWIJANE, SZAFY I BIELIZNIARKI.

Przyjmuje się również zamówienia na meble najnowszych fasonów, urządzenia sklepów i oraz wszelkie roboty, w zakresie stolarstwa wchodzące. Wzajemne szlifowanie, — za połowę i na raty.

Magazyn Mód.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientele, iż p. t. „NINA” została otwarta w halach targowych „Rozwoju” przy ulicy MODRZEWSKIEJ. Magazyn Mód, który poleca na zbliżający się sezon fantazje, rajery oraz modele kapeluszy od najskromniejszych do najwykwintniejszych.

Magazyn przyjmuje zamówienia i przeróbki.

Długocienka za prawika obecnej właścicielki, byleś długoletniej kierowniczej magazynu „Nanon”, daje Sz. Klienteli pełną gwarancję solidnego i wykwintnego wykonania.

Ceny ściśle konkurencyjne. 920

Data 10 lutego (wtorek) o godz. 7.30 wieczorem odbędzie się w sali „Trocadero” ZEBRANIE pod hasłem

„ODRODZENIA GOSPODARCZEGO I INTELEKTUALNEGO POLSKI”

podjęciu omówienia następujących zagadnień:

1. Zydowstwo w walce z odradzającą się Polską, wygłosz. ks. Prefekt Kościół.
2. Praktyczne akcje społeczeństwa w obronie rozwoju życia narodowego.
3. Dykuseja na temat udziału inteligencji, pracowników umysłowych, handlowych, przemysłowych w walce o niezależność gospodarczą i obronę interesów narodowych.

Wszystkich, którzy się interesują kwestią społeczeństwa miast i odrodzenia gospodarczego Polski, prosimy o przybycie.

Towarzystwo Rozwoju Życia Narodowego w Polsce, Oddział w Sosnowcu.

923-2

Biuro Budowlane „BAROK” Sp z ogr. odp.

Telef 4 19 Sosnowiec, ul. Niska 4. Telef. 4 19

Wyniki CAŁKOWITE BUDOWY w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu. Oddzielne roboty murarskie, ciesielskie, betonowe i t. d.

921-10 ORAZ PROJEKTY I KOSZTORYSY.

„MARKOT” Tow. Handlowe z o. p. w Poznaniu

ul. Sew. Międzyńskiego Nr. 25
Oddział Fabryki krawców podaje do wiadomości Stanowisk publiczności, iż zastępnia na rejon Zagłębia Dąbrowskiego wraz z Częstochową powierza p. Jadwidze Dzierżawskiej w Sosnowcu, — do której prosimy wracać się z zamówieniami. — 913

„SPARTAKUS”

Nad program! Nad program! ONI JAKO MONTERZY. Arcywesela komedia w 2 akt. Uwaga: Dla młodzieży dowolny

Płytki terrakotowe, majolikowe do wykładania podłóg, ścian, etc., rury kamionkowe-betonowe, c c głą ogniotrwała, glinkę szamotową, pasy transmisyjne, węgiel, koks, skóry dostarcza na dogodnych warunkach

Dom Komisowo - Handlowy „WĘGLOTERR”

W SOSNOWCU, Ul. NISKA Nr. 9, Tel. 12. 713 2

LECZENIE CHOROBY PRZEZ ELEKTRYCZNE PRAJY JEST PRZYSZŁOŚCIĄ.

Znany profesor Uniwersytetu Heilonenbergie Dr. Erba pisze o Faradyskich prądach:

Jak wiadomo, odgrywają elektryczne prądy nadważną rolę w dalszej patologii i terapii — są one tak wzerchnionnie zbędne z wszelkich punktów widzenia na oddziaływanie na ciało ludzkie. Wypróbowane zostały w niezliczonych wypadkach, jako pożytny i niedający się zastąpić organ leczniczy, że zastosowanie się z nimi i ich skutkami zasługuje na ogólną uwagę. Doświadczenia dowiodły, że elektryczność w nieobliczalnych wypadkach różnych chorób, może stać się pomocą — w kilku wypadkach oddziaływały nawet cudownie — i że udaje się jej wyleczenie z chorób, dawniej uważanych, jako niemożliwe do wyleczenia. Godziny przyjęć codziennie od godziny 8 i pół — 1-ej przed — południem i od godziny 2 i pół — 6-ej po południu —

TOMASZ SANTURA, Mysłowice ul. Piaskowa 48.

Reklama jest dźwignią handlu!

KOTLARZ
brygadier, wykwalifikowany do składania kotłów parowozowych.

KOTLARZE
do roboty przy ogniskach kotłarskich.

STARSZY SZTAMER
do pneumatycznych rewolwerów, obcaszy z amerykańskiem aziamowaniem

I TOKARZE
w felarze, polerzebi zaraz. Spiełone felery z podaniem wiatków pod adresem:

H. Cegielski Tow. Akc. POZNAŃ.

„Szwajcarskie porzkie ziola”
(z sugumien) znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia. Idealny środek przy zaparciach i przeciwko cjiżdżom. 162 Sprzedają apteki i składy apteczne.

Odmrozenie.
Maść (z kogutkiem)

„MROZOL”
leczy, goł ranki, zapobiega odmrastaniu się kości. Sprzedają apteki i składy apteczne. 159

Ról głowy i migrene
100 usuwają proszki z KOGUTKIEM dla dorosłych. Sprzedają apteki i składy apteczne.

POTRZEBNA DO BIURA firmy „A. Deichsel S ta Akc w Sosnowcu

SEKRETARKA
władająca swobodnie i poprawnie językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, umiejąca biegle pisać na maszynie i stenografować. Oferty składać w Adm. „Iskra” 885-1 pod „Sekretarka”.

OGŁOSZENIE.

SEKWESTRATOR PRZY URZĘDZIE SKARBOWYM podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu srogacji co załgłymi skarbowymi z niez wymienionych odbędzie się, w drugim terminie, licytacja publiczna dnia 12 lutego 1925 r. o godz. 11 rano, przy ul. Targowej Nr 3 w magazynie S Brandesa dla sprzedaży ruchomości należących do: 1) Abrama Josta Torenberga, 2) Menel. Herzberga, 3) Abrama Korzhentlera, 4) Izraela Barowicza, 5) Wojciecha Janaka, 6) Dawida Bugajskiego, 7) Szai Pula, 8) Dawida Fomera, 9) H Dobrzyńskiego, 10) L. J. na Berka Piekarskiego, 11) Wille Jakubowicza a składających się z mebli domowych, artykułów spożywczych, manufaktury, obuwia i t. p. Sekwestrator J. KOSMALA Sosnowiec, 7 lutego 1925 roku

Dyrekcja dzielnych i wicezorowych Praktyczno Wyższych Kursów Handlowo-uczelnianych. O. Wolskiej w Sosnowcu-Konstantynów, przy ul. Kamiennej 6. przyjmują zapisy i ancydatów obija poci na komplet 1 do 5 lutego; na komplet 11 do 19 lutego 1925 roku w godz. od 11 — 2 i 4 5 — 8.

Przedmioty wykładane są następujące: Księgowość: handlowa, rolnicza i kameralna, korespondencja, arytmetyka, algebra o handlu, prawo praktyczne, prawo, towaroznawstwo, ekonomia, poprawienie charakteru piama, prawo ezdnie, stenografia i pisanie na maszynach języki: niemiecki, francuski, angielski wraz z korespondencją podług metody Barzima. Zapisy na poszegę no przedmioty w każdym czasie. Po ukończeniu świadectwa. 732-3

Z dniem 20 lutego 1925 r. o godzinie 8 wiecz.

ROZPUCZYNAM w sali przy ulicy Piuskięgo Nr. 3 LEKCJE TANCOW najmłodszycw i młodzieży. Zapisy i informacje przyjmuję przed rozpoczęciem lekcji od godziny 6 do godz. 8 wieczorem, codziennie w sali Piuskięgo 3. NAJNOWSZE TANCE „BLUS” i „HUPU HUPU”. Prof. K. WRZESZCZ. 932

Wieczorowe Kursy języków obcych

W Sosnowcu w jokuu szkolnym. WYKŁADY OD 6-e DO 9-ej. Języki z konwersacją: ANGIELSKI, FRANCUSKI, NIEWIECKI I ŁACINA. Wstępne koszty przedmiotu 3 razy tygodniowo po 1 godz. 10 zł. z góry. Zapisy w Kancelarii Kursów przy ul. Młotęj Ról Alei 17, 2 piętro od godz. 11 do 1. Onajeli wykłady profesorskie z dyplomami zagranicznymi. Komplet z konwersacją dla dzieci od 11-ej do 1-ej i od 11-ej do 6-ej z tydzień języków. WARUNKI TE SAME. Kancelaria Kursów przyjmuje tłumaczenie i korespondencję. ZARZĄD.

Odciski, brodawki i skórę zgrabiają na podszewkach bezpłucnie bez bóla usowa 81. „KŁAWIOL” Ciemnoczno-fajmaceutyczn. laboratorium „Ap. Kowański” w Warszawie, ul. Miodowa Nr. 5.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawleczęgo, A. Kossek, zamieścił w Zawleczu przy ulicy Błanawiejskiej nr 11 ogłosza, że w dniu 17 lutego 1925 roku od godziny 10 z rana w Zawleczu przy ul. Grunwaldzkiej po nr. 11 odbędzie się sprzedaż przez licytację, ruchomości należących do fabryki lin drucianych „Linistria”, a mianowicie: lin drucianych, ocenionych na 2.500 zł. Dnia 4 lutego 1925 roku.

